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SEMIPAREZELE, 

TRATATE CU TOXINĂ 

BOTULINICĂ 

LA GALAŢI
PREMIERĂ. În premieră în 

medicina gălăţeană, toxina botulinică a fost 

folosită la Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

”Sf.Ap.Andrei” pentru reabilitarea neurologică 

a pacienţilor care au suferit un accident 

vascular cerebral (AVC). > pag. 07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O adevărată desfășurare de forţe în 
Grădina Publică, pentru transforma-
rea parcului într-o „Feerie de iarnă”. 
Așa cum aţi putut afl a din ziarul „Viaţa 
liberă”, în Grădina Publică va fi  cen-
trul distracţiei de sărbători, începând 
de la Sfântul Andrei și până după Bo-
botează. Mai ales că aici va fi  amenajat 
Târgul de Crăciun – „Orășelul lui Moș 
Crăciun”! >  pag. 16

Roata panoramică a sosit la Galaţi
valuta BNR

€4,97 
$4,57

meteo

11/4˚
Înnorat, ploaie
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.11.2023

„Orice viaţă salvată
e prioritară
pentru noi!“

ISU GALAŢI, ÎNTRE INTERVENŢIILE DE ACASĂ ȘI STINGEREA INCENDIILOR DIN GRECIA > IMPACT/04-05

06actual
Reparaţiile la Podul 
peste Dunăre, pe banii 
constructorului

03eveniment
Cod portocaliu 
de vânt puternic 
în zona Galaţiului

07social
Caravana pentru 
sănătate în comunele 
din judeţul Galaţi

Într-o nouă ediţie „SPOT ON la Viaţa liberă - Galaţiul 

sub refl ector”, col. Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 

al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 

vorbește despre prevenţie și intervenţie în salvarea 

de vieţi, iar lt. col. Cătălin Hodorogea, comandantul 

detașamentului de pompieri Tecuci, despre misiunea 

difi cilă pe care au avut-o pompierii gălăţeni, în această 

vară, în Grecia, la stingerea incendiilor de vegetaţie 

extrem de violente.   . Raluca Ichim
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editorial
viaţa liberă
Când ţara moare și președintele e în Tanzania

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

O scurtă trecere în 
revistă a canalelor 
tv, mai ales seara, 
când peste tot sunt 

emisiuni de tipul dezbaterilor, 
constaţi că majoritatea tratează, 
în aceste zile, vizita familiei 
Iohannis în Africa. 

Plecarea lor aproape secretă 
a devenit subiect de deschidere 
a emisiunilor de televiziune. 
Filmuleţele în care doamna 
Carmen dansează au devenit 
și ele virale pe internet și nu 
numai, iar comentariile pro 
și contra comportamentului 
primei-doamne a României nu 
au întârziat să apară. Dacă ar fi  

să privim din punct de vedere 
legislativ, faptul că președintele 
unei ţări efectuează o vizită 
ofi cială într-un alt stat nu e ceva 
ieșit din comun. Nici măcar 
faptul că acesta a plecat din 
România împreună cu soţia sa, 
care îl însoţește în vizitele sale 
de lucru, nu iese din tiparul 
comportamental al unui șef 
de stat. Doar că președintele 
Iohannis și-a ales foarte prost 
momentul plecării. Ţara pe care 
cu onor o conduce de aproape 
două mandate ţipă de neputinţă 
și sărăcie. În timp ce Sănătatea 
în ţara președintelui Iohannis 
este la pământ, perioadă în care 
bolnavii nu pot fi  trataţi în spitale 
deoarece nu mai există bani 
pentru medicamente, iar bolnavii 
sunt trimiși la farmacii să 

cumpere banalul „paracetamol”, 
familia Iohannis se distrează 
pe cinste în Africa. În zilele 
în care, în ţară, unii se bat pe 
legea pensiilor și o parte dintre 
pensionari abia își duc traiul 
de la o zi la alta, președintele 
este plecat într-o vizită ofi cială. 
Cineva mi-ar spune, și pe bună 
dreptate, că atribuţiile șefului 
statului sunt limitate și că nu el 
e cel care face legile, pentru asta 
avem Guvern și Parlament. Însă 
absenţa primului om al ţării de 
la Cotroceni, exact în momentele 
grele pentru România, nu 
poate trece neobservată. Ne 
aducem aminte și de zilele în 
care profesorii făceau grevă și 
marșuri de protest în toată ţara, 
iar președintele Iohannis era 
tot absent. Ca atunci când, el 

însuși profesor de fi zică fi ind, 
striga catalogul și punea absenţe 
elevilor săi. Numai că, de această 
dată, ţara are nevoie de un 
echilibru, de o susţinere, de o 
intervenţie a președintelui ales 
de noi două mandate la rând. În 
faţa nevoiașilor, a copiilor din 
familiile defavorizate pentru care 
laptele zilnic este un lux, a celor 
care au plătit o viaţă cotizaţii la 
sistemul public de sănătate, în 
faţa celor care nu-și permit să își 
ducă copilul într-o vacanţă, în 
faţa noastră, a tuturor celor care 
i-am acordat încredere prin votul 
nostru, îl somăm pe președintele 
Iohannis să transmită public 
costul vizitelor în Kenya, 
Tanzania, Cabo Verde şi Senegal, 
cost care va fi  suportat din banii 
noștri, ai tuturor. .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Un învingător                      

e un visător care 

nu a renunţat 

niciodată la visul lui

 NELSON MANDELA

sinaxar
18-19.11.2023
S - Sf. Mc. Platon, Roman u

și Zaheu

D - Sf. Prooroc Avdie; u

Sf. Mc. Varlaam

u Mâncarea este bună, dar, 
vorba miliţianului, trebuie să te 
ţii de ea. De conservă. Ca să n-ai 
probleme de echilibru. Ideea e că 
zeci de studenţi de la Academia 
de Poliţie din Capitală au ajuns la 
spital, după ce au mâncat la cantina 
instituţiei. Surse din anturajul 
șoferului ambulanţei spun că totul 
ar fi  plecat de la excesul de zel si bol 
alimentar, în sensul că studenţii 
de la Poliţie au încercat o abordare 
atipică: s-au adunat în jurul unei 
conserve de pește si, sub aspectul și 
pretextul bănuielii ca au de-a face 
cu un caz aparte de trafi c de carne 
albă, au început să tipe: „Deschideţi, 
sunteţi efectiv înconjuraţi!“. Au 
așteptat mai bine de trei zile, timp 
în care foamea s-a accentuat peste 
poate, situaţia culminând cu un 
apel la 112.

u Klaus și Carmen Iohannis au 
mers în safari, în Kenya.

N-aș vrea să se înţeleagă 
din formularea mea că cei doi 
vilegiaturiști au plecat din România 
special pentru așa ceva sau direct 
la plimbare prin Parcul Naţional 
Nairobi. Pe de altă parte, nici n-aș 
vrea să credeţi că președintele 
și soţia sa n-au fost în safari. De 
fapt, indiferent de modul în care 
percepeţi așa-zisa știre, important 
este să aveţi în vedere și câteva 

cuvinte și expresii cheie, despre care 
experţii în relaxare și iohannologie 
spun că vă pot conferi o stare de 
bine si o perspectivă ceva mai 
apropiată de realitate: „Vacanţă“, 
„Turism“, „Ţinută lejeră“, „Mai durează? 
Că m-am cam plictisit!“ și, nu în 
ultimul rând, „Legat de urgenţele 
climatice, e totuşi frumos şi la ei, în 
Kenya!“.

u După ce a apărut în public, 
într-o piaţă din Șimleul Silvaniei, cu 
un ceas de 30.000 de euro la mână, 
europarlamentarul Rareș Bogdan 
a fost criticat, în fel și chip. Reacţia 
lui Răreșel nu s-a lăsat așteptată: 
„Eu sunt un om asumat, de asta îmi 
permit să port și ceasuri de care 
vreau eu...“.

Și să știţi că Rareș Bogdan 
chiar este asumat. A sumat 
Iohannis din Kenya și i-a zis că, la 
Nairobi, ceasurile sunt date cu o 
oră înainte. .

tragedia
TRATAT de INEFABIL

divina

nec plus ultra
ATAC la MORILE 

de VÂNT

ION ZIMBRU                     (BALET PENTRU COSTEL TOMA – RESPECT!) 

    (!) sunt prea înalt să cred c-au fost o întâmplare

    acestea toate şi ne/toate – acest tot,

    dar şi ne/tot, vibrează-n sine, muşcă, doare,

    stârneşte pricini între pot şi nu mai pot,

    azvârle zero din adâncuri spre înaltul

    care-l azvârle din înalturi spre adânc –

    sigur că da, dinspre nimic porneşte caldul

    şi cată rece: strâng ce pierd şi pierd ce strâng (!)

     

    (!) sunt prea mărunt să cred c-a fost o întâmplare

    tot cest văzut şi nevăzut – foarte urât,

    foarte frumos, cum vrea şi crede fi ecare,

    pân-la genunchi, pân-la buric, până la gât,

    chiar până unde încă nu-i tot ce se poate,

    chiar până unde-i tot ce nu s-a mai putut:

    goluri imense, pline cu singurătate,

    punct defi nit, şi punct defunct, şi punct pierdut (!) 

şi ţara se piaptănă

Când Klaus safari, soarili răsari

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Z
ăpodiile mi-au tulburat 
mereu dimensiunile 
copilăriei. Însă, ca zăpodia 

noastră dintre pădurea lui 
Dumbă (Ion Croitoru) din 
Adam şi dealul care hotărăşte 
cătunul Zimbru la apus, nu 
reuşeşti să afl i niciunde, chiar 
dacă răscoleşti pământul în 
cruciş şi-n curmeziş, cum zic 
toate cărţile cu basme şi cum 
spun toţi bunicii şi străbunicii 
acestor locuri minunate. Această 
spinare de cal, această culme, 
acest ascunziş lin, acest platou 
mirifi c m-a făcut praf de fi ecare 
dată când îi călcam pe obraz. 
Sigur că da! Iată, sunt din nou 

aici şi atunci. Sute de ciocârlii, 
sute de cuiburi prin grâu, sute 
de triluri între cer şi pământ. 
Ca nişte săgeţi cu pene urcă şi 
cad aceste cântece parcă lăsate 
să care frumuseţea între plus şi 
minus infi nit. Ca nişte acorduri 
cu gheare şi plisc perforează 
văzduhul din care oamenii îşi 
iau lumina în fi ecare zi, din 
care tata îşi culege albastrul cel 
indescriptibil din ochi. Ca nişte 
efemere ale Tainei au grijă de 
mugurii de sub coajă. Ca nişte 
eterne ale Clipei îmi zdruncină 
imaginaţia... şi bine fac. Sigur că 
da! Iată, sunt la marginea acestui 
cuib de ciocârlie. Patru ouă, 
patru bijuterii, patru diamante, 
patru ecouri încă nespuse, patru 
vii înainte de început, patru 

începuturi aşteptând să bată şi 
să spargă zidul dintre nimic şi 
tot, dintre moarte şi viaţă, dintre 
moarte şi moarte. Sigur că da! 
Iată, mama ouălor osteneşte 
tot frământând aerul din jurul 
cuibului, doar-doar m-oi simţi 
şi o voi lăsa să-şi aşeze, să-şi 
aştearnă căldura şi dragostea 
trupului peste cele patru rotunde. 
Eu, cu imaginaţia tulburată de 
atâta frumuseţe şi curiozitate, 
nici nu mă gândesc să mă dau 
la o parte. Vreau, adică, să las 
ciocârlia la locul ei, însă mai stau 
oleacă, mi-i teamă că mor şi că nu 
voi mai vedea asemenea Alcătuire 
în direct. Clocotesc de uimire, 
nu pot închide ochii nici cât ai 
clipi. Aş vrea să o şi las, dar să 
şi văd ce face, ce drege, cum (se) 

face facerea cântecului fără de 
care nici măcar zăpodia noastră 
nu ar avea farmec, nu ar avea 
rost. Sigur că da! Iată, ciocârlia 
se înalţă, se înalţă, se înalţă... şi 
dispare. Dispare... şi începe să-
mi pară rău că nu i-am lăsat 
jurul în pace. Să-mi pară rău şi 
să cred că nu se va mai întoarce, 
că ouăle vor muri, că voi purta 
toată viaţa în sufl et şi în spinare 
regretul şi remuşcarea. Nu pot să-
mi iau privirea de pe cer. Poate o 
văd, poate o aud că vine din nou. 
Încep să plâng cu ochii în sus. 
Lacrimile nu au cum să curgă. 
Şi se întorc la izvor. Şi inundă 
izvorul. Şi mă umplu cu lacrimi. 
Dar nu-mi iau ochii din sus. Oare 
pasărea o fi  trecut dincolo de 
cer?... (Stai să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

„sau doi egal cu patru... altă sferă/ limită de... ori nu... fără adresă,
dâra luminii peste... frontieră/ abandonată-n propria-i viteză“

    (Iolanda Cremene)
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Ăla-i satelitul de Botswana.  u
Dacă vă grăbiţi, îl prindeţi!
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Percheziţii după o bătaie 
cu bâte într-un bar 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Poliţiștii din cadrul Serviciului 

Investigaţii Criminale Galaţi, 

plecând de la o sesizare proprie 

și sub coordonarea procurorilor 

din cadrul Parchetului de pe 

lângă Tribunalul Galaţi, au 

efectuat, vineri, 17 noiembrie, 

11 percheziţii domiciliare la mai 

multe locuinţe din Galaţi. 

Se pare că, pe 9 noiembrie, mai 
multe persoane ar fi  fost implica-
te într-o o agresiune fi zică asupra 
a doi bărbaţi pe terasa unui bar 
afl at la periferia orașului Galaţi, 
iar percheziţiile de astăzi au fost 
menite să descopere probe care să 
facă lumină în acest caz. Cu aceas-
tă ocazie, oamenii legii au pus în 
executare nouă mandate de adu-
cere faţă de persoanele depistate. 
Indivizii au fost conduși la sediul 
IPJ Galaţi, în vederea continuării 
cercetărilor și audierii. „Din cer-
cetări, s-a stabilit faptul că un băr-
bat, din municipiul Galaţi, afl at 
în confl ict cu un alt bărbat, ar fi  
venit însoţit de cunoscuţi de-ai 
săi pentru a-l agresa pe cel cu care 
avea o dispută. Agresiunea fi zică 

nu a fost sesizată în niciun fel la 
poliţie sau la altă instituţie com-
petentă și nu a fost apelat SNUAU 
112”, spune purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, agent șef principal 
Ciprian Stoica.

Potrivit biroului de informa-
re publică şi relaţii cu presa din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, în cauza pe-
nală menţionată se fac cercetări 
cu privire la infracţiunile de 
tentativă de omor, lovire sau alte 

violenţe şi tulburarea ordinii şi 
liniştii publice. Altercaţia a avut 
loc, într-adevăr, pe 9 noiembrie, 
puţin după ora 20,00, în incinta 
localului „La Mitică” din munici-
piul Galaţi. Potrivit procurorilor, 
patru bărbaţi, care erau mascaţi 
și înarmaţi cu bâte şi o rangă, au 
luat la bătaie victimele, pe M.C.R 
şi R.C., rănindu-i grav și îngro-
zindu-i pe toţi cei prezenţi în lo-
cal cu acţiunile lor violente. 

Așa cum menţionam la înce-
putul articolului, în dimineaţa 
zilei de 17 noiembrie 2023 au 
fost efectuate 11 percheziţii do-
miciliare pe raza municipiului 
Galaţi, în vederea strângerii de 
probe necesare pentru identifi -
carea autorilor, pentru stabilirea 
adevărului în cauză şi tragerea 
la răspundere penală a celor 
vinovaţi. Procurorii precizează 
că începerea urmăririi penale 
a procesului penal este o etapă 
reglementată de Codul de pro-
cedură penală, având ca scop 
crearea cadrului procesual de 
administrare a probatoriului, ac-
tivităţile realizate în acest cadru 
neputând să înfrângă, în nicio si-
tuaţie, principiul prezumţiei de 
nevinovăţie. .

DESCINDERI ÎN 11 LOCUINŢE LA GALAŢI  .  VIOLENŢĂ

 COD PORTOCALIU 

DE VÂNT 

PUTERNIC ÎN 

ZONA GALAŢIULUI
AVERTISMENT. De 

sâmbătă după-amiază până 

duminică dimineaţă, mai multe 

regiuni ale ţării, printre care și sudul 

Moldovei, din care și Galaţiul face 

parte, se vor afl a sub avertizare 

Cod portocaliu de vreme rea, 

potrivit Administraţiei Naţionale 

de Meteorologie. Intervalul de 

valabilitate al avertismentului 

este 18 noiembrie, ora 18,00 – 

19 noiembrie, ora 10,00, iar de 

așteptat, trebuie să ne așteptăm la 

vânt puternic. În sudul Moldovei, 

estul Munteniei și în Dobrogea vor 

fi  intensifi cări susţinute ale vântului, 

cu rafale în general de 85 - 90 km/h, 

iar în bazinul vestic al Mării Negre, 

de peste 100 km/h. În funcţie de 

evoluţia şi intensitatea fenomenelor 

meteorologice, Administraţia 

Naţională de Meteorologie va 

actualiza prezentul mesaj.Dacă 

intenţionaţi să călătoriţi, ţineţi cont 

că pentru Carpaţii Meridionali și 

cei de Curbură a fost emis tot un 

avertisment de tip Cod portocaliu, 

fi ind anunţate, pentru perioada 

18 noiembrie - ora 14,00 - 19 

noiembrie, ora 10,00, intensifi cări 

susţinute ale vântului, viscol, 

vizibilitate redusă sub 50 m.   

. Anca Spânu 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Simbol al Unirii Principatelor 
Române de la 1859, Conacul lui 
Costache Negri a intrat într-un 
amplu proces de consolidare și 
restaurare, păstrând bineînţeles 
arhitectura și elementele din 
lemn deosebit de frumoase, in-
formează Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi. 

”Lucrările au demarat deja, iar 
la fi nal, Casa Memorială «Costa-
che Negri», cunoscută și drept Co-
nacul de la Mânjina după vechea 
denumire a localităţii Costache 
Negri, va recăpăta strălucirea 

vremurilor de altădată. Conacul 
ascunde aproximativ 200 de ani 
de istorie, fi ind locul în care ve-
neau des Nicolae Bălcescu, Mihail 
Kogălniceanu, Alexandru Ioan 
Cuza, Alecu Russo, Ion Ionescu de 
la Brad, Dimitrie Bolintineanu sau 
Vasile Alecsandri. De altfel, Cona-
cul de la Mânjina este unul dintre 
cele mai frumoase și mai impor-
tante monumente istorice ale ju-
deţului nostru”, a declarat Costel 
Fotea, președintele CJ Galaţi. 

Lucrările sunt implementate 
de către Institutul Naţional al 
Patrimoniului, în cadrul unei 
investiţii de peste un milion de 
euro. .

Mânjina 
Conacul lui Costache Negri, 
în plină restaurare

Urmărit, 
a ajuns 
după gratii

MANDAT. Pe 16 noiembrie 2023, poliţiștii 

din cadrul Serviciului Investigaţii Criminale, Biroul 

Urmăriri, cu sprijinul poliţiștilor din cadrul Secţi-

ei 1 Poliţie Rurală Galaţi, de la Postul de Poliţie 

Şendreni, au depistat și reţinut pe raza comunei 

Şendreni, un bărbat, cu vârsta de 44 de ani, do-

miciliat în Şendreni, judeţul Galaţi. Acesta fusese 

condamnat de Judecătoria Galaţi, pe data de 06 

noiembrie 2023 la o pedeapsă de 3 ani și 9 luni de 

închisoare într-o cauză penală în care a fost judecat 

pentru comiterea infracţiunii de la regimul circulaţiei 

rutiere. Condamnatul a fost condus și încarcerat 

în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi, în 

vederea executării pedepsei.  . Raluca Ichim

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat care a fost depistat 
de oamenii legii de la frontieră 
conducând un autoturism, deși 
nu a avut niciodată permis de 
conducere, va răspunde acum 
penal pentru că le-a prezentat 
oamenilor legii, la controlul de 
rutină efectuat de aceștia, un per-
mis de conducere românesc, do-
cument și expirat, și fals. Vineri, 
polițiștii de frontieră de la Secto-
rul Poliției de Frontieră Foltești, 
afl ați în exercitarea atribuțiilor 
de serviciu în Vlădești, au oprit, 
pentru un control de rutină, un 
autoturism Lexus, înmatriculat 
în Republica Finlanda, condus de 
un șofer cu dublă cetățenie, ro-
mână și moldovenească. Șoferul 
nu a putut prezenta un permis 
de conducere valabil, motivând 
că nu îl are la el. Oamenii legii 
au verifi cat cele declarate de 
șofer și au constatat că acesta nu 
deține dreptul de a conduce nici 
în România, nici în R. Moldova. 
Trezindu-le suspiciuni, polițiștii 

de frontieră au continuat verifi -
cările și au constatat că permisul 
de conducere pe care bărbatul 
susținea că l-a uitat acasă era fals. 
Omul este acum cercetat pentru 
infracțiunile de conducere a unui 
autovehicul de o persoană care 
nu posedă permis de conduce-
re valabil și complicitate la fals 
material în înscrisuri ofi ciale, la 
fi nalul cercetărilor urmând a se 
lua măsurile legale care se im-
pun.  .

penal
Şi mincinos, 
și fără permis de conducere



RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Într-o nouă ediţie „SPOT ON 

la Viaţa liberă - Galaţiul sub 

refl ector” am vorbit cu colonelul 

Eugen Chiriţă, purtătorul de 

cuvânt al Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi, 

despre prevenţie și intervenţie în 

salvarea de vieţi, și cu locotenent 

colonel Cătălin Hodorogea, 

comandantul detașamentului 

de pompieri Tecuci, despre 

misiunea difi cilă pe care au 

avut-o pompierii gălăţeni, în 

această vară, în Grecia, la 

stingerea incendiilor de vegetaţie 

extrem de violente.

- Pentru că activitatea ISU u

presupune două componente 

principale, intervenţia și 

prevenţia, spuneţi-ne în câte 

situaţii aţi fost solicitaţi să 

interveniţi anul acesta și în 

câte dintre ele precauţia ar fi  

putut evita pericolul?

Eugen Chiriţă: Aș putea spune 
că în toate situaţiile. La cele două 
componente se lucrează în paralel, 
dar sperăm ca procentajul să fi e 
mai mare pe linia prevenţiei decât 
pe cea a intervenţiei. Adică atunci 
când intervin pompierii ceva se 
întâmplă și ceva se întâmplă rău. 
Aici mai sunt și alte componente 
care duc în partea de prevenţie a 
SMURD-ului, a accidentelor rutiere 
care primează în intervenţia servi-
ciului mobil de urgenţă, partea de 

prevenţie pe care o fac cu precădere 
poliţiștii și în special Poliţia Rutie-
ră. Dacă discutăm despre partea de 
intervenţie în situaţie de urgenţă, și 
în general la incendii, nu ar fi  foarte 
multe intervenţii, însă cele care au 
fost au fost de anvergura, incendii 
soldate și cu victime omenești, dar 
primează intervenţiile SMURD-
ului. Dintr-un total de 7.535, în pri-
mele 9 luni ale acestui an, 5.594 de 
intervenţii a avut SMURD-ul. Aces-
tea sunt pe componente, accidente 
rutiere sau persoane căzute în stra-
dă, în special cazuri de cod roșu. 
Pe parte de intervenţii la situaţii de 
urgenţă, au fost în jur de 2000 de 
intervenţii, dar la incendii 387. Aici 
avem componenta de prevenţie. Ne 
axăm foarte mult și pe prevenţia 
la operatori economici, acolo unde 
se aplică și sancţiuni când nu sunt 
respectate măsurile de prevenire a 
incendiilor. Încercăm să ajungem 
și în gospodăriile cetăţenești, deși 
legea nu ne permite, nu avem noi 
acest atribut de a intra în gospodă-
ria cetăţeanului, să verifi căm dacă 
se respectă sau nu partea de preve-
nire a incendiilor. Încercăm să folo-
sim copiii ca vectori de informaţii 
către familii și mergem în școli atât 
secţia de prevenire cât și cei de la 
Centrul Operaţional de la alte servi-
cii cu atribuţiuni în acest domeniu, 
instruim copiii, ei sunt foarte recep-
tivi, în primul rând la uniformă și 
la ceea ce înseamnă pompier, merg 
acasă în familiile lor și spun ce au 
învăţat de la pompieri, învaţă să 

folosească corect detectorul de gaz, 
să verifi ce dacă e  în priză, să nu ră-
mână deconectat. Ei trebuie să știe 
că e bine  să ai în fi ecare bucătărie 
un extinctor, trebuie să ai o geantă 
de urgenţă în caz de cutremur, tre-
buie să identifi ce, în casă, împreu-
nă cu familia un loc, cel mai sigur, 
unde să se adăpostească în caz de 
cutremur etc. Atunci spunem noi 
că odată instruiţi copiii să dobân-
dească aceste informaţii, aceștia le 
vor transmite si în familie.

La cutremur 
nu se poate da Ro-Alert

- Care sunt cele mai u

frecvente scenarii pe care 

le derulaţi când vine vorba 

despre calamităţi naturale, 

cutremure, inundaţii și cu ce 

instituţii colaboraţi pentru 

exerciţii de simulare?

Eugen Chiriţă: La cutremur 
nu se poate da Ro-Alert. Dacă am 
ști cu câteva secunde înainte și am 
încerca să facem vreo informare în 
acest sens, am crea haos, iar efec-
tul ar fi  altul decât cel scontat și 
am avea mai multe victime. Aceste 
exerciţii au ca scop, în primul rând, 
antrenarea noastră proprie, să știm, 
să cunoaștem obiectivul, să ne 
cunoaștem între noi, pentru ca la o 
intervenţie de amploare cum ar fi  la 
Spitalul Judeţean, de exemplu, vin 
mai multe subunităţi și ar trebui 
să ne cunoaștem între noi. Lucrăm 
exact cu cei de la locul de muncă, 
în funcţie de obiectul de activitate, 

sincronizăm și omogenizăm inter-
venţia, ca, într-un caz real să știm 
fi ecare ce avem de făcut și să nu ne 
încurcăm unii pe alţii. În școli se fac 
simulări pentru evacuare. A fost cu-
tremur! Personalul trebuie evacuat! 
Care sunt regulile? În timpul unui 
astfel de exerciţiu se pun și situaţii 
de moment. Presupunem că ei co-
boară pe o anumită scară. La simu-
lare le spunem că acea scară nu mai 
este funcţională și că nu se mai pot 
evacua pe acolo, pentru că aceasta 
s-a prăbușit... Atunci vedem cum 
reacţionează copiii, vedem dacă ei 
recunosc locul de adunare. Ei sunt 
exact cum sunt în bănci, pentru a fi  
mai ușor de identifi cat copilul care 
lipsește pentru a evita scăpările. 
Astfel știm cine lipsește dintre ei și 
îi putem căuta mai ușor.

- Este important Ro-Alert u

pentru salvarea de vieţi 

omenești? Este bine să îl luăm 

în seamă, mai ales când vine 

în toiul nopţii?

Eugen Chiriţă: Este foarte im-
portant, noi vrem să avem cetăţeni 
informaţi și nu victime. Mesajele Ro-
Alert diferă de la situaţie la situaţie. 
Se întâmplă să întârzie și să anun-
ţe, de exemplu o furtună, după ce a 
trecut. E bine să avem informaţia!  
Acestea se dau cu mesaje speciale. 
E bine că s-a dat informaţia. Nu se 
dau așa la întâmplare, ci tot cu in-
dicaţii de la MAI, avize speciale etc. 
Le luăm în seamă ori de câte ori le 
primim. Mai bine prevenim decât să 
nu anunţăm și să se întâmple.  >
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Orice viaţă salvată, 
că e de om sau de
animal, e prioritară
pentru noi!

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Cauza exactă care a dus 
la izbucnirea incendiilor din 
Grecia încă se cercetează

- Pentru că am vorbit despre u

incendii și pentru că alături 

de noi este domnul colonel 

Hodorogea, cel care a 

coordonat echipa de pompieri 

detașată în Grecia, ne puteţi 

da detalii despre această 

misiune pentru stingerea și 

lichidarea incendiilor izbucnite 

acolo în vara acestui an?

Cătălin Hodorogea: Am fost, 
în perioada 21 iulie-4 august, în 
Grecia. Acolo erau deja forţe prepo-
ziţionate, iar noi am fost solicitaţi su-
plimentar, prin mecanismul de Pro-
tecţie Civilă. Ne-am deplasat acolo 
mecanizat, pe roţi, cu o autospecială 
de intervenţie din cadrul ISU Galaţi. 
Am fost eu și încă cinci colegi. Am 
format un echipaj. Am fost relocaţi 
acolo, în zona Attica, în peninsula 
Rodos, acolo unde incendiile au fă-
cut pagube destul de semnifi cative. 
A fost o intervenţie altfel faţă de ceea 
ce avem noi aici, în sensul că focul 
se deplasa cu o  viteză foarte mare, 
din cauza vântului foarte puternic, 
temperaturile erau foarte ridicate 
40-42 de grade la umbră, și trebuia 
să fi i foarte atent. Acolo s-a desem-
nat un team leader și s-au făcut echi-

pe. Eu am coordonat echipa de la 
ISU Galaţi și de la ISU Maramureș. 
Primeam misiuni în diverse zone 
ale insulei și ne deplasam acolo. 
Era un ofi ţer de legătură cu care 
colaboram și care ţinea legătura 
cu ofi ţerul grec de la care noi pri-
meam misiunea. Nu acţionam de 
capul nostru. Ofi ţerul de legătură 
dădea misiunea ofi ţerului nostru și 
team leaderul ne comunica nouă. 
Ne spunea exact unde trebuia să 
intervenim. Eram pe teritoriu 
străin și așa erau convenţiile. Nu 
puteam acţiona unde consideram 
noi. Am văzut acolo multă dispera-
re, oameni care rămâneau fără cul-
turile de măslini, pe lângă turism 
asta fi ind principala sursă de venit. 
Turiști erau foarte puţini, pentru 
că fuseseră evacuaţi. Complexurile 
erau goale.  În afara temperaturilor 
de afară, se simţea și temperatura 
de la foc. Cauza exactă care a dus 
la izbucnirea incendiilor încă se 
cercetează. Viteza mare de propa-
gare era din cauza vântului, care 
era foarte puternic și a vegetaţiei 
foarte uscate, ceea ce făcea ca focul 
să se deplaseze foarte repede. Cu 
grecii ne-am înţeles foarte bine și 
ne-au fost recunoscători. Am avut 
o colaborare foarte bună cu ei. Au 
mai fost și echipaje din Cehia și din 
Franţa.

Orice învăţăm în intervenţiile 
noastre putem folosi și acasă. Din 
fericire, la noi nu sunt incendii de 
vegetaţie de așa amploare. Ei au și 
foarte multe dealuri pe care trebu-
ia să le urci. Trebuia să improvizezi. 
Ni se dădea sectorul de intervenţie 
și trebuia să executăm misiunea. 
Atunci am întins liniile de furtun 
foarte lungi, ne-am folosit de pârâ-
ul care trecea prin zonă pentru a 
alimenta autospecialele cu apă, am 
pus foaie de cort și am făcut un  zid 
din piatră ca să se acumuleze apa și 
luam apă de aici ca să nu mai facem 
acel dispozitiv foarte lung și inco-
mod. Deci, luam apa din acel pârâu 
și ne era mult mai simplu. Am folosit 
și o tehnică nouă și «wow» pentru 
greci. Cartografi am zona, mergeam 
cu dronele și luam viteza de înaintea  
focului ca să-l oprim, foloseam pro-
cedurile de la noi din ţară cu foc con-
tra foc. Mai au un caracter acolo în 
Grecia. În afara pădurilor de măslin 
sunt și cele de pin care sunt foarte 
infl amabili. S-a văzut recunoștinţa 
grecilor pentru partea de inter-
venţie a românilor. Misiunea care 
trebuia să fi e executată se executa 
cu resursele tale. Eram cinci ofi ţeri, 
fi ecare dispunea de trei autospecia-
le cu care trebuia să se descurce. A 
fost greu. Am văzut multă pagubă, 
multă suferinţă, oameni disperaţi 
pentru că și-au pierdut culturile, 
casele. A fost o reprezentare foarte 
bună, de imagine, profesionalism 
și am fost niște ambasadori pentru 
România. Am lichidat incendiile 
până la întoarcerea acasă. Mijlo-
cul insulei era plin de incendii. Aș 
merge din nou cu mare drag să îmi 
reprezint ţara, dar aș prefera să nu 
mai văd atâtea pagube și durere. „Vă 
așteptăm cu drag aici, în vacanţă”, 
ne-au spus grecii când ne-am luat 
„La revedere”. Ne menţinem pregă-
tirea la un nivel cât mai ridicat astfel 
încât să putem interveni oricând cu 
profesionalism. Această misiune în 
Grecia a fost importanta și pentru 
pregătirea noastră. Am văzut altce-
va. Noi incendii de vegetaţie de ase-
menea amploare nu avem și nici nu 
suntem specializaţi pe incendii pe 

zona montană. Pentru că sunt par-
ticularităţi de relief în acea zonă. In-
cendii de vegetaţie avem, dar nu cu 
particularităţile de acolo. E o expe-
rienţă și o lecţie învăţată. În prima 
misiune de stingere am avut infor-
maţia că e o victimă prinsă în casă și 
a trebuit să intervenim. Nu puteam 
ţine ochii deschiși nici cu ochelari 
de protecţie din cauza vântului și a 
fumului. Dar a trebuit să căutăm 
victima. Am constituit echipa de 
căutare-salvare și am început cău-
tările. Din fericire, atunci am salvat 
doar iepurași și o pisică. 

Eugen Chiriţă: Aici intervine 
partea de risc la meseria noastră. 
În toate misiunile executate este 
luat în calcul și se pune accent și 
pe siguranţa salvatorului. Dar sunt 
situaţii când siguranţa salvatorului 
este lăsată deoparte. Atunci când 
avem victime într-o casă cuprinsă 
de fl ăcări,  pompierii intra prin foc 
în acea locuinţă și se lasă partea 
de procedură, salvarea vieţii victi-
melor, umane sau animale, fi ind 
prioritară pentru noi. Sunt zone în 
care te supui riscului foarte mare. 
Am fost la o intervenţie pe Stra-
da Română. Am scos șase butelii 
dintr-o casă. Una e să scoţi, două 
trei, noi am scos șase. Riscăm, dar 
întotdeauna avem un back-up. Se 
fac echipe. Doi intră și doi așteaptă 
să intre, pregătiţi să intervină. In-
tervenim pentru salvarea oricăror 
vieţuitoare. Am făcut și resuscitare 
la căţei. Am fost la foarte multe in-
tervenţii foarte grele, am fost însă 
aplaudaţi la scenă deschisă când am 
salvat o pisică, de exemplu. Și nu am 
fost aplaudaţi la acele intervenţii 
grele la care am avut și oameni ră-
niţi pe care i-am scos din foc. Orice 
viaţă salvată, indiferent că e de om 
sau de animal, e prioritară pentru 
noi. Pisica urcata în copac, pentru 
care primim un apel, este o situa-
ţie de urgenţă. Sunt situaţii în care 
trebuie să intervenim și pentru a 
scoate un căţel din canalizare. Așa 
am salvat doi căţei. Pe unul dintre 
ei nu l-a revendicat nimeni și echi-
pajul nostru l-a luat din milă și este 
la noi la unitate.

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

Ce mai uită gălăţenii 
pe foc? 

Eugen Chiriţă: Sunt și situaţii 
hilare în care oamenii uită diver-
se obiecte pe foc Și aveam și o sta-
tistică făcută de noi pentru amu-
zament. „Ce mai uită gălăţenii pe 
foc?!” La orice apel de urgenţă e 
mai bine să ajungem cu toate echi-
pajele acolo. Constatăm că a fost 
o candelă care a aprins un pic de 
mobilier sau o cratiţă uitată pe foc 
și  ne întoarcem la bază mulţumiţi 
că nu a fost nimic grav. Noi avem o 
structură aparte pe Galaţi. E gân-
dită și făcută și funcţionează și în 
momentul de faţă foarte bine. Se 
cheamă „Proiectul 5 minute”. În 
maxim cinci minute de la apel, în 
orice punct al orașului trebuie să 
ajungă mașina. Și noi având teh-
nica aia veche, cunoscută de toată 
lumea, am înfi inţat în fi ecare car-
tier, acolo unde am găsit o locaţie, 
o subunitate de pompieri și am pus 
o mașină de pompieri și le-am nu-
mit puncte de lucru: în Micro 20, 
în spatele Liceului  Sportiv, la IFR 
este punct de lucru, la Pod la Via-
duct, pentru Micro 39, la Talcioc. 
Dar deși s-a schimbat tehnica și 
nu mai avem din cea veche nimic, 
sistemul încă funcţionează. Dacă 
se anunţă un incendiu în Micro 20 

sau 21, prima mașină care ajunge 
foarte repede e cea care pleacă de 
la Turnul de Televiziune. Odată 
ajuns acolo, echipajul de pe ea ne 
dă și proporţia evenimentului și 
atunci capacităm forţele de in-
tervenţie, dacă este cazul, pe ceea 
ce ne spun oamenii noștri. Asta 
e partea bună a acestor puncte, 
pentru că  ajungi în timp foarte 
scurt și atunci când ajungi foarte 
repede ai și efi cienţă în căutare și 
salvare de vieţi omenești. Atunci 
chiar poţi să salvezi o victimă care 
a adormit și are intoxicaţie cu 
fum. Îl scoţi și îl resuscitezi dacă 
a intrat în stop sau chiar îl poţi  
găsi în viaţă, dacă ajungi foarte 
repede. E un avantaj foarte mare 
pentru noi faptul că există aces-
te puncte de lucru. Avem acum 
și motocicletele care merg și mai 
repede la o intervenţie și se acordă 
primul ajutor medical. O spun de 
fi ecare dată, am vrea să avem de la 
cetăţeni o reacţie corectă în astfel 
de situaţii, dar nu toate situaţiile 
sunt așa. Mai ales la accidente ru-
tiere, legea „Bunului Samaritean” 
nu prea funcţionează. Mai mult, 
s-ar putea să îi agraveze starea, 
dacă o persoană care nu are o 
minimă cunoștinţă medicală ar 
încerca să intervină. În acest caz, 

și echipajele de pe motocicletă, 
chiar dacă nu au capacitate de a 
transporta pacientul, ajung repe-
de și acordă primul ajutor medi-
cal califi cat victimei și așteaptă 
să vină echipajul medical de la 
Ambulanţă să o preia. Sunt foar-
te efi ciente motocicletele pentru 
că chiar  și la un incendiu la care 
a ajuns un echipaj cu motocicle-
ta, ne dă detalii de la faţa locului 
exact pentru a capacita forţele pe 
care le trimitem acolo.

Gălăţenii, așteptaţi 
la „Salvatori 
din pasiune”, 
să înveţe cum se acordă 
primul ajutor

Noi avem programul „Salva-
tori din pasiune”, care funcţio-
nează și la Galaţi, suntem chiar 
bunicei, printre primii în ţară ca 
și clasament.  Am vrea să avem 
un feedback mai mare, să vină 
cât mai multe persoane. Să avem 
voluntari mai mulţi pe care să îi 

încadrăm ca și subofi ţeri, avem 
și voluntari care se încadrează, 
Ambulanţele SMURD care au fă-
cut un număr de ore, modulele de 
pregătire la nivel de prim ajutor 
sau paramedic la nivel avansat 
si chiar angajează ambulanţa 
SMURD, merg în misiuni alături 
de pompieri și sunt foarte mân-
dri când salvează o viaţă. Luând 
în calcul societatea, orice om in-
struit, afl at într-o comunitate este 
o valoare. Încercăm prin toate 
mediile să avem oameni instruiţi 
pentru că începând din familie ei 
sunt un plus valoare. Trebuie să 
știi să acorzi primul ajutor copi-
lului tău. Absolut toţi pompierii 
sunt și paramedici. Pot acorda 
primul ajutor. Toţi se rotesc și pe 
ambulanţă, dar toţi au cursurile 
de paramedic. Dar eu mă refer și 
la cei care vin la programul despre 
care vă spuneam pentru că ei be-
nefi ciază de 1 săptămână de curs 
în Centrul Regional de Instruire 
a Paramedicilor. Altfel nu ai acces 
la acest centru și nici nu aveai po-
sibilitatea să fi i instruit de perso-
nal medical. Orice cetăţean are ac-
ces, prin acest program „Salvatori 
din pasiune”, la această instruire. 
Pleacă cu un bagaj de cunoștinţe 
care le poate folosi în viaţă. ,

Emisiunea"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a acestui 
interviu poate fi  urmărită pe 
canalul de YouTube al ziarului. 
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Reparaţiile la Podul 
peste Dunăre, 
pe banii 
constructorului

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Neconformităţile descoperite 

la Podul de la Brăila trebuie să 

fi e îndepărtate pe cheltuiala 

companiei respective, a afi rmat, 

vineri, ministrul Transporturilor şi 

Infrastructurii, Sorin Grindeanu, 

într-o conferinţă de presă 

organizată cu ocazia verifi cării 

stadiului lucrărilor pe Lotul 2 al 

obiectivului de investiţii rutiere 

Autostrada A0 Nord. 

"Până la urmă, e o chestiune care 
ţine de o anumită recepţie pe care 
trebuie s-o facă sau nu CNAIR. Am 
mai spus despre acea companie, 
următorul lucru: parcă are dublă 
personalitate. Într-o parte lucrează 
bine şi dau exemplu lotul de au-

tostradă Piteşti - Curtea de Argeş, 
unde se înaintează extraordinar de 
bine şi unde, dacă îşi menţin ritmul, 
vor termina anul viitor pe vremea 
aceasta, acel Lot 5 autostradă îna-
inte de termen. Repet, dacă menţin 
ritmul din 2023 s-a ajuns undeva 
spre 60%,  peste toate aşteptările. 
Asta ar fi  o personalitate... 

Pe partea cealaltă e toată istoria, 
nu doar asta, legată de pod, unde 
au fost diverse desfăşurări şi unde 
CNAIR a luat decizia corectă şi anu-
me aceea de a nu recepţiona. Nici nu 
pot legal să facă acest lucru cei de la 
CNAIR, atâta timp cât nu sunt înde-
părtate toate neconformităţile. Ştiu 
că s-au solicitat de către CNAIR di-
verse expertize independente care 
au scos în evidenţă anumite lucruri 
care trebuie să fi e remediate de că-
tre compania care a construit po-

dul, altfel nu se recepţionează. Nu 
se întâmplă aceste lucruri, e o ches-
tiune care ţine şi de fi nanţe în ceea 
ce priveşte anumite plăţi, eliberări 
de garanţii şi toate lucrurile care 
decurg din nerecepţionarea unei 
lucrări“, a subliniat Grindeanu. 

Acesta a adăugat că îşi doreşte în 
continuare ca trafi cul rutier pe pod 
să se deruleze nonstop, fără restric-
ţiile solicitate de către constructor, 
pe timpul nopţii, pentru a demonta 
macarelele din zonă.

 "Mai mult decât atât, eu mă aş-
tept să se ţină de cuvânt şi să termi-
ne descărcarea pe Jijila, de pe malul 
tulcean, până la sfârşitul anului, că 
aşa s-au angajat. (...) mă aştept să se 
ţină de termenul pe care îl au cu ma-
caralele, pentru că e acel ordin dat 
de către CNAIR ca, până la sfârşitul 
lunii, să fi nalizeze. Eu am anunţat 

în urmă cu vreo două săptămâni, 
când am fost la Brăila, că se va des-
chide 24 din 24. Nu e posibilă o ase-
menea atitudine. Repet, aici lucru-
rile sunt cât se poate de clare, toate 
neconformităţile trebuie să fi e în-
depărtate pe cheltuiala companiei 
respective, nu pe altă cheltuială“, a 
susţinut Sorin Grindeanu. 

Podul peste Dunăre de la Bră-
ila - cel mai mare pod suspendat 
construit vreodată în România, al 
treilea ca dimensiune din Europa şi 
ultimul pod peste Dunăre înainte 
de vărsarea în Marea Neagră - a fost 
inaugurat pe 6 iulie 2023. Valoarea 
iniţială a proiectului a fost de 1,996 
miliarde de lei, fără TVA, fonduri 
externe nerambursabile, iar con-
structorul este Asocierea Astaldi 
S.P.A. - IHI Infrastructure System 
Co. Ltd. ,

COMPANII CU ”DUBLĂ PERSONALITATE”  .  TRANSPORTURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, a intrat în ”ringul 
politic” la nivel naţional după ce 
europarlamentarul liberal Rareș 
Bogdan a atacat PSD și a amenin-
ţat cu ruperea coaliţiei.

„Domnul Rareș Bogdan, cu tot 
respectul, dacă ar fi  după mine, 
imaginea lui ar apărea unde scrie 
formă fără fond. E doar o tușă 
personală, sper din tot sufl etul 
să nu împărtășească tot partidul 
aceeași senzaţie pe care o am eu 
în momentul de faţă”, a venit re-
plica lui Ionuţ Pucheanu.

 „Ruperea coaliţiei cred că 
nu avantajează pe nimeni și cu 
siguranţă nu avantajează nici po-
porul român. Din păcate, noi am 
înţeles că suntem într-o alianţă, 

atunci când dumnealor au avut 
premier. Din păcate, ne-am dus 
prea ușor pe fentă acceptând ca 
prima parte a acestei guvernări 

comune să fi e cu premier PNL 
și abia a doua parte pentru noi. 
Dacă ar fi  fost invers, sunt sigur 
că cei de la PNL ar fi  avut o cu 

totul altă atitudine”, a explicat 
primarul Galaţiului.

El a susţinut că social-demo-
craţii nu au făcut declaraţii cri-
tice la adresa PNL, așa cum sunt 
ieșirile lui Rareș Bogdan. „Ar 
trebui să revină cu picioarele pe 
pământ”, a spus Pucheanu. 

Date fi ind criticile tot mai 
vocale ale lui Rareș Bogdan la 
adresa coaliţiei de guvernare, 
președintele PSD, Marcel Ciolacu, 
a solicitat ca europarlamentarul 
să nu mai participe la ședinţele 
coaliţiei. În acest context, Gheor-
ghe Falcă a spus că PNL se simte 
„agresat de partenerii de guver-
nare”, deoarece PSD a început să 
racoleze primarii liberali. „Dacă 
vreţi să fi m parteneri loiali, nu 
trebuia să începeţi cu această 
procedură de a ne lua primarii”, 
a subliniat el. .

coaliţie cu năbădăi 
Duel politic între Ionuţ Pucheanu și Rareș Bogdan 

Pagube 
provocate 
de urși 

COVASNA. Pagubele pe care 

urşii le-au provocat în acest an în judeţul 

Covasna depăşesc un milion de lei, a 

declarat joi conducerea Agenţiei Judeţene 

de Protecţie a Mediului. Potrivit directorului 

instituţiei, Gheorghe Neagu, urşii au distrus 

peste 100 de hectare de culturi, au omorât 

sute de animale şi au rănit trei oameni, care 

au ajuns în spital. Neagu a menţionat că 

Agenţia de Protecţie a Mediului Covasna a 

acordat în acest an despăgubiri în valoa-

re de peste 293.000 de lei şi săptămâna 

viitoare va efectua o nouă tranşă de plăţi. 

, Ovidiu Amălinei

 LUNA 

CADOURILOR 

VINE CU 

O RECTIFICARE 

BUGETARĂ 

FINANŢE. Ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, 

spune că este necesară o 

rectifi care bugetară în luna 

decembrie, pentru că ministerul 

pe care îl conduce are nevoie de 

fonduri pentru investiţii. Ministrul 

Transporturilor a fost întrebat, 

vineri, într-o conferinţă de presă, 

dacă va fi  rectifi care bugetară în 

acest an. „Cred că va fi . Dacă vreţi 

o părere personală, cred că este 

necesar să existe în decembrie o 

rectifi care şi sigur avem nevoie la 

Transporturi de bani, ca de obicei, 

care să meargă - şi nu cerem decât 

bani care să meargă în investiţii 

şi eventuale lucruri care au rămas 

neacoperite iniţial prin bugetul 

aprobat la sfârşitul anului trecut”, 

a spus Grindeanu, potrivit News.

ro. El a precizat că anul viitor va 

avea nevoie de un buget mai mare 

la Ministerul Transporturilor, de 

aproximativ 30 de miliarde de lei, în 

condiţiile în care în acest an bugetul 

ministerului a fost de aproximativ 

23 de miliarde de lei.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Caravana pentru sănătate 
în comunele din judeţul 
Galaţi 
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În judeţul Galaţi va fi  organizată 

o caravană pentru sănătate, 

prin intermediul căreia vor fi  

acordate consultaţii medicale 

în localităţile din mediul rural, 

un proiect în acest sens fi ind 

depus spre fi nanţare din fonduri 

europene de Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi.

În cadrul proiectului vor fi  
achiziţionate două autospeciale, 
dotate cu echipamente pentru 
consultaţii și analize medicale. 
Valoarea estimată a acestei inves-
tiţii este de aproximativ 550.000 
de euro.

“După ce sute de oameni au 
fost consultaţi gratuit în cadrul 

unei caravane de sănătate, deru-
lată în această vară în patru lo-
calităţi ale judeţului, am decis să 
organizăm o astfel de caravană 
medicală la nivelul întregului 
judeţ, în toate localităţile din 
mediul rural. Din păcate, pentru 
mulţi oameni accesul la servicii-
le medicale este difi cil. Mai grav 
este că o parte dintre ei nu au fost 
niciodată la medic.

Astfel, am pregătit un amplu 
proiect cu fonduri europene, 
prin care vom achiziţiona două 
autovehicule, pe care le vom 
dota cu toate echipamentele me-
dicale necesare pentru a realiza 
o serie de analize și examinări 
medicale. Practic, un autovehi-
cul va fi  un laborator mobil, iar 
celălalt va fi  utilizat de către 
medicii de la Spitalul Judeţean 

pentru consultaţii. Proiectul 
este deja pe ordinea de zi a vii-
toarei ședinţe a Consiliului Jude-
ţean, astfel încât să-l depunem 
spre fi nanţare în cel mai scurt 
timp”, a declarat Costel Fotea, 
președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi.

Proiectul ”Ai grijă de sănătatea 
ta!” va fi  depus în cadrul Progra-
mului INTERREG NEXT România 
- Republica Moldova. Proiectul va 
fi  realizat în parteneriat cu Spita-
lul Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” și Spitalul Raional 
Cahul din Republica Moldova.  .

CONSULTAŢII MEDICALE CU BANI EUROPENI  . PROIECT

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În premieră în medicina 
gălățeană, toxina botulinică a fost 
folosită la Spitalul Clinic Județean 
de Urgență ”Sf.Ap.Andrei” pen-
tru reabilitarea neurologică a 
pacienților care au suferit un ac-
cident vascular cerebral (AVC), in-
formează Consiliul Județean (CJ) 
Galați, în administrarea căruia se 
afl ă unitatea medicală.

”Noi proceduri medicale sunt 
folosite la Spitalul Județean «Sf. 
Apostol Andrei» Galați pentru 
pacienții care au suferit un acci-
dent vascular cerebral și care au 
rămas cu semipareză și rigiditate 

musculară. Astfel, acum, toxina 
botulinică, cunoscută mai mult 
pentru tratamentele cosmetice, 
este folosită de neurologi pentru 
tratarea spasticității la pacienții 

cu AVC. Injecțiile cu toxină botu-
linică ajută la relaxarea muscu-
lară, un lucru foarte important 
pentru recuperarea medicală 
cu ajutorul kinetoterapiei. Mai 

mult, se reduce și durerea provo-
cată de rigiditatea și contractura 
mușchilor afectați de AVC”, a de-
clarat Costel Fotea, președintele 
CJ Galați.

La Spitalul Județean s-au făcut 
deja primele tratamente cu toxi-
nă botulinică, noua terapie fi ind 
gratuită pentru pacienții cu AVC. 
Totul se realizează sub îndruma-
rea medicilor, cei care stabilesc și 
condițiile în care un pacient cu 
AVC poate benefi cia de această 
terapie.

Aproape jumătate dintre pa-
cienții cu accident vascular ce-
rebral se confruntă cu defi ciențe 
motorii care vor determina spasti-
citatea musculaturii afectate.  .

premieră în medicina gălăţeană
Semiparezele pacienţilor cu AVC, tratate cu toxină botulinică

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 130 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare:  Calcan Vasilica 

(plicul nr. 81), Nedelcu Dumitru 

(plicul nr. 93), Dumitrescu Maria 

(plicul nr. 68). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 20 

noiembrie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Cristina Terze   

 EVA MARIA –                                 

ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 81 de plicuri 

participante, cel trimis de Eva 

Maria Manolea  a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Eva Maria, elevă în 

clasa a-III-a, la Şcoala Gimnazială 

Nr. 5 din Galaţi, a purtat numărul 

61. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 20 noiembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, una 

după certifi catul ei de naştere și cu 

carnetul de note. . Cristina Terze 

„100 de lei               
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Un motănel de doar șase luni 
a dispărut de acasă, din zona 
„Drumul Viilor”, acum două zile. 
Dispariția lui Costică, motănelul 
alb cu portocaliu, a adus multă 
tristețe în familie, dar mai ales în 
sufl etul unui băiețel de doar patru 
anișori, pentru care Costică era 
„copilul” lui. Familia adoptivă a lui 
Costică l-a căutat peste tot, însă nu 
a reușit să dea de urma lui. „Deși 
l-am căutat în continuu, nu l-am 
găsit, ceea ce ne face să credem fi e 
că s-a îndepărtat, fi e cineva l-a în-
drăgit atât de tare încât l-a adoptat. 
Băiețelului nostru îi este tare dor 

de «copilul» lui, astfel că, dacă l-ai 
văzut pe Costică sau dacă a ajuns 
la tine, te rugăm să ne suni și să ne 
anunți”, este mesajul pe care stă-
pâna lui Costică l-a pus pe pagina 
sa de Facebook. Numărul de tele-
fon la care familia așteaptă vești 
despre motănelul cu alb și porto-
caliu este 0475136560. Aceștia vor 
oferi și o recompensă celor care îl 
vor aduce acasă pe Costică.   .

ajutor 
O familie din Galaţi 
își caută motănelul pierdut

Polițiștii gălățeni vor suprave-
ghea trafi cul de pe străzile muni-
cipiului și de pe șoselele județului 
și la sfârșitul săptămânii. 

Sâmbătă, 18 noiembrie, ra-
darele Poliției Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galați, 
pe străzile Brăilei (zona Tirighi-
na), Tecuci și Drumul Viilor. În 
județ, șoferii prezenți pe șosele 
vor fi  monitorizați pe DN 25, în 
localitățile Braniştea și Tudor 
Vladimirescu, precum și pe DJ 
251, în comunele Costache Negri 
și Matca. Pe DE 581, un radar va 
fi  prezent la Priponești.

Duminică, 19 noiembrie, ra-
darele Poliției Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galați, pe 

străzile Tecuci, Movilei și Nicolae 
Bălcescu. În județ, șoferii prezenți 
pe șosele vor fi  monitorizați pe 
DN 25, în localitățile Şendreni 
și Iveşti, precum și pe DJ 251, în 
comunele Pechea și Cudalbi. Pe 
DE 581, un radar va fi  prezent la 
Munteni.  . S.A.M.

informativ
Unde sunt amplasate radarele 
în weekend
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competiţii
Misiune grea pentru Unirea Braniștea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru echipa din Braniștea 
meciul din etapa a XIII-a (a patra 
a returului) este extrem de greu. 
Adversara acesteia este nimeni 
alta decât liderul Seriei a II-a, Me-
talul Buzău, o echipă cu un lot va-
loros, care nu întâmplător se afl ă 
pe primul loc cu 31 de puncte. 
Pe lângă atuul valoric, îl are și pe 
cel al evoluţiei pe teren propriu, 
unul cu gazon sintetic. 

 Unirea, la rândul ei, se con-
fruntă cu câteva indisponibili-
tăţi: Grădinaru, Vasile, Manea și 
Ţicămucă, plus alţi doi titulari 
obișnuiţi afl aţi în stare de suspen-
dare - Murgoci si Nica. Cu toate 
acestea, brăniștenii privesc cu în-

credere confruntarea cu Buzăul. 
“Avem un lot de 25 de jucători, 
deci avem soluţii pentru a ne pre-
zenta cât mai bine la acest joc. În 
tur a fost 0-0 și n-am fost cu nimic 
inferior adversarilor”, ne-a decla-
rat managerul Vali Vrânceanu. 

 Meciul va fi  condus de un 
arbitru prim-divizionar - Vlad 
Baban din Iași.

• Campionatul judeţean 
programează duminică, 19 
noiembrie, partidele etapei a 
XII-a. În Liga a IV-a (ora 12,00): 

Victoria Independenţa - Avântul 
Drăgănești, Viitorul Umbrărești 
- Șoimii Foltești, Lascăr Schela - 
Gloria Ivești, Agrostar Tulucești 
- Alegria Matca, Progresul Mun-
teni - Voinţa Cudalbi, Muncito-
rul Ghidigeni - Covurluiul Tg. 
Bujor, iar Siretul Cosmești stă.

 Liga a V-a (duminică, ora 
11,00): Sporting Galaţi - Siretul 
Piscu (terenul ”Dunărea”, ora 
9,30), Luceafărul Berești - Viito-
rul Frumușiţa, Voinţa Cișmele 
- Foresta Șendreni, Avântul 
Jorăști - Victoria Slobozia Co-
nachi, Flacăra Pechea - Inter 
Tudor Vladimirescu, Zorile Gri-
viţa - ACS Vânători, Viitorul C. 
Negri - Mălina Smârdan și Pru-
tul Vlădești - Răzeșii Valea Mă-
rului. .

Israel – România, 
cu calificarea pe masă!
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Naţionala ţării noastre are 

nevoie de cel puţin un rezultat 

de egalitate în meciul contra 

selecţionatei din Israel, pe teren 

neutru, pentru a-și consolida 

șansele de acces către Euro 

2024.  

 Selecţionata României este 
la momentul adevărului, dacă 
va reuși sau nu să se califi ce la 
Campionatul European de anul 
viitor. Pentru a îndeplini acest 
obiectiv, naţionala condusă de 
Edward Iordănescu are nevoie 
să nu piardă meciul cu Israel, 
de astă-seară, de la ora 21,45, pe 
Pancho Arena (teren neutru, în 
Ungaria). Partida va putea fi  ur-
mărită în transmisiune directă 
pe Antena 1. 

 Situaţia în grupă, după opt 
etape, se prezintă astfel: 1. Elveţia 
16 puncte (21-9), 2. ROMÂNIA 16 
p (13-4), 3. Israel 12 p, 4. Kosovo 
10 p, 5. Belarus 6 p, 6. Andorra 
2 puncte. 

 După meciul cu Israel, naţio-
nala ţării noastre mai are de ju-
cat acasă cu Elveţia, în vreme ce 
Israel o va avea de înfruntat pe 
codașa grupei, Andorra. În mod 
cert, un rezultat de egalitate sau 
o victorie cu Israel ar însemna că 
România va încheia peste gazdele 
de sâmbătă seară, dar și peste 
Kosovo. Astfel, România 
este la doar un rezultat 
de egalitate distanţă de 
califi carea la un nou 
turneu fi nal.

”Meciul cu Israel este deci-
siv şi nu trebuie să ne ferim de 
realitate. Noi am făcut ca acest 
meci să fie decisiv, am câştigat 
această şansă prin tot ce am fă-
cut în această campanie. Poate 

fi un meci de totul sau nimic. 
Când duci o campanie fără în-
frângere şi totuşi ajungi să de-
pinzi de un rezultat la ultima 
acţiune nu e tocmai conforta-
bil. Asta face ca presiunea să 

fie imensă, dorinţa fantastică. 
Grupul este pregătit”, a spus se-
lecţionerul Iordănescu înaintea 
acestei partide.

  Pe ei ne bazăm 
 Pentru dubla cu Israel și El-

veţia, de sâmbătă și marţi, na-
ţionala României are în compo-
nenţă 28 de jucători, după cum 
urmează.  Portari : Florin Niţă 
(Gaziantep), Horaţiu Moldovan 
(Rapid), Ionuţ Radu (Bournemo-
uth);  Fundaşi : Nicușor Bancu 
(CSU Craiova), Andrei Burcă (Al-
Okhdood), Adrian Rus (Pafos), 
Andrei Raţiu (Rayo Vallecano), 
Radu Drăgușin (Genoa), Vasile 
Mogoș (CFR Cluj), Bogdan Raco-
viţan (Rakow), Andreas Dumi-
trescu (Slavia Praga);  Mijlocaşi:  
Nicolae Stanciu (Damac), Răz-
van Marin (Empoli), Alexan-

dru Cicâldău (Konyaspor), 
Ianis Hagi (Alaves), Valentin 

Mihăilă (Parma), Darius 
Olaru (FCSB), Olimpiu 
Moruţan (Ankaragucu), 

Marius Marin (Pisa), Flo-
rinel Coman (FCSB), Vladimir 
Screciu (CSU Craiova), Marius 
Ștefănescu (Sepsi), Andrei Ar-
tean (Farul);  Atacanţi:  George 
Pușcaș (Genoa), Denis Alibec 
(Muaither), Florin Tănase (Al-
Okhdood), Denis Drăguș (Ga-
ziantep), Daniel Bîrligea (CFR 
Cluj).

În cazul unui eșec cu Israel 
în meciul de sâmbătă seară, ”tri-
colorii” mai au o a doua șansă 
la calificare printr-un succes cu 
Elveţia, marţi seară, pe Arena 
Naţională. .

 DRUMUL CĂTRE CAMPIONATUL EUROPEAN  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Două cadete în 
cantonamentul 
gălăţean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Craiova - 
Galaţi, derbi 
de tradiţie

VOLEI. Campionatul masculin își urmează 

cursul fi resc și sâmbătă, 18 noiembrie, sunt 

programate meciurile rundei a cincea. Capul de 

afi ș îl deţine meciul SCMU Craiova - CSM Ar-

cada, de la ora 18,00. Este unul din meciurile de 

referinţă ale competiţiei interne, cu două echipe 

puternice, cu internaţionali în componenţă, cu 

doi antrenori remarcabili, fostul selecţioner Dă-

nuţ Pascu, respectiv actualul - Sergiu Stancu. 

Se așteaptă un joc de calitate, deschis oricărui 

rezultat, deși gălăţenii au încheiat victorioși in 

mai multe rânduri pe terenul echipei din Bănie. 

Va arbitra un cuplu consacrat, ploieștenii Meșca 

- Ştefurac.    . Gh. Arsenie

HANDBAL. Ariana Ardelea-

nu, portarul echipei de junioare III de 

la CSM Galaţi, a fost convocată la lo-

tul de cadete al României, care efec-

tuează un cantonament în Galaţi, în 

perioada 17-24 noiembrie. Ariana 

are doar 14 ani și a fost desemnată 

cel mai bun portar al turneului fi nal al 

Campionatului Naţional de junioare 

III, desfășurat în vară la Bistriţa. Echi-

pa gălăţeană este vicecampioana 

ediţiei trecute a ”Naţionalelor”. Între 

componentele acestui lot se afl ă și 

o jucătoare de la ACS Lucian Bute – 

Adnana Ancerencu, fi ica unei foste 

mari jucătoare, Daniela Goldic.

FOTBAL. Fetele de la SC 

Oţelul joacă în acest weekend pe 

teren propriu, cu Poli Iași, în ultima 

etapă a campionatului secund 

(mâine, 19 noiembrie, ora 11,00, 

Stadionul ”Siderurgistul”).

ARBITRAJE. Doi arbitri 

de fotbal gălăţeni vor fi  prezenţi, as-

tăzi, tocmai pe stadionul din Bistriţa, 

la meciul Gloria – Unirea Ungheni: 

Ionuţ Constantinescu, ajutat de 

Daniel Gâţă. Doi observatori și la 

meciul derbi de la Bacău: Aerostar 

– CSM. Este vorba despre Liviu 

Ciubotariu – pentru arbitri, și Simona 

Renţa – pentru joc.

TENIS. În perioada 18-25 

noiembrie, la Brașov, are loc un 

turneu internaţional de tenis. Între 

concurenţi va fi  prezent și gălăţea-

nul Mihai Leonard Mironescu (Clu-

bul Dacia), înscris pe lista sportivilor 

Under 18. .
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Şeful diplomaţiei 
Statelor Unite, de la 
uimire la consternare 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uimire, nervozitate şi mai ales 

consternare: aşa a reacţionat 

secretarul de stat al SUA, Antony 

Blinken, după ce președintele 

american Joe Biden l-a numit 

din nou ”dictator” pe omologul 

său chinez, Xi Jinping, după 

o întâlnire lungă în care ambii 

au convenit să restabilească 

relaţiile, comentează vineri EFE. 

Blinken însuşi a încercat să nu 
dea prea mare importanţă scenei 
ciudate care s-a petrecut în tim-
pul conferinţei de presă a lui Bi-
den după mult-aşteptata întâlnire 
bilaterală cu Xi, dar mimica feţei 
lui Blinken timp de mai bine de 
10 secunde vorbeşte de la sine şi 
imaginile s-au extins deja ca focul 
pe reţelele de socializare. 

"Nu este un secret pentru ni-
meni că avem două sisteme foarte 
diferite. Preşedintele vorbeşte sin-
cer şi în numele nostru al tuturor 
(...) Este clar că vom continua să 
spunem şi să facem lucruri care 
nu sunt pe placul Chinei, la fel 
cum bănuiesc că şi ei vor continua 
să facă şi să spună lucruri care nu 
ne plac“, a declarat secretarul de 
stat al SUA într-un interviu acor-
dat joi la CBS. 

Miercuri, un reporter l-a în-
trebat pe Biden dacă îşi păstrează 
opinia, conform căreia Xi este un 
"dictator“, aşa cum îl descrisese în 
iunie. 

"Uite ce e, este. Este un dictator 
în sensul că iată un om care con-
duce o ţară, o ţară comunistă, care 
se bazează pe o formă de guver-
nare total diferită de a noastră“, a 
răspuns Biden, în timp ce Blink-
en, care stătea pe primul rând de 

scaune din sală, a făcut feţe feţe, 
trecând în câteva secunde de la ui-
mire la disconfort. Iar pe chipul 
secretarului de stat american s-a 
putut citi toată gama de senzaţii 
prin care trecea: a început prin a-şi 
muşca uşor buza - de parcă ar fi  
vrut să transmită că Biden nu ar 
fi  trebuit să spună asta, scrie EFE -, 
şi-a schimbat poziţia mâinilor, pe 
care le avea strânse la piept, şi a 
început să le mişte compulsiv, cul-
minând cu a întoarce uşor capul. 

Replica din partea chineză a ve-
nit de la purtătorul de cuvânt al 
MAE chinez, Mao Ning, care a con-
damnat "ferm“ aceste declaraţii, 
deşi fără a se referi la emitentul 
lor, Joe Biden. 

"Această declaraţie este extrem 
de eronată şi reprezintă o mani-
pulare politică iresponsabilă“, 
a spus Ning  într-un briefi ng cu 
reporterii. 

Biden şi Xi au restabilit mier-
curi un dialog care era în aştep-
tare de un an, dar şi-au expus şi 
diferendele, în special în ceea ce 
priveşte Taiwanul. Celălalt mare 
avans al întâlnirii, care a avut loc 
în marja Forumului de Cooperare 
Economică Asia Pacifi c (APEC), a 
fost acordul la care s-a ajuns pen-
tru ca ţara asiatică să accepte să 
controleze fl uxul de precursori 
chimici cu care este fabricat fen-
tanilul, medicamentul care cos-
tă zilnic viaţa a aproape 200 de 
americani. 

Totuşi, ceea ce trebuia să fi e o 
simplă conferinţă de presă în care 
se dorea să se transmită o mai 
bună armonie între ambele ţări 
s-a încheiat cu un mesaj puternic 
de la Biden către Xi care, dacă este 
să ne luăm după gesturi, nu i-a pi-
cat prea bine lui Blinken, notează 
EFE. .

XI JINPING, A FI SAU A NU FI DICTATOR  .  DECLARAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şeful Statului Major israelian, 
generalul Herzi Halevi, a anunţat 
vineri extinderea operaţiunilor 
militare în Fâşia Gaza către alte 
zone, relatează dpa. 

"Suntem aproape de destructu-
rarea sistemului militar din nor-
dul Fâşiei Gaza. În ceea ce ne pri-
veşte - vom continua în alte zone“, 

a declarat Halevi în timpul unei 
deplasări în Gaza pentru a inspec-
ta trupele israeliene de acolo. "Deşi 
mai rămân lucruri de realizat, ne 
apropiem (de acest obiectiv) cu suc-
ces“, a mai spus el. Comandanţii 
organizaţiei militante palestinie-
ne Hamas trebuie eliminaţi "siste-
matic“ şi infrastructura grupării 
trebuie distrusă. Pentru a atinge 
acest obiectiv, tot mai multe regi-
uni vor fi  vizate, a adăugat el. 

Până acum, trupele terestre 
israeliene s-au concentrat asu-
pra părţii de nord a Fâşiei Gaza 
în ultimele săptămâni. Cu toate 
acestea, experţii prevăd o posibi-
lă extindere a operaţiunilor şi în 
sud, acolo unde au avut loc lovi-
turi aeriene repetate. 

O posibilă ofensivă terestră 
ar exacerba şi mai mult situaţia 
umanitară dramatică din Gaza. 
Potrivit ONU, aproape 1,6 mi-

lioane din cei 2,2 milioane de 
locuitori ai Fâşiei Gaza au fost 
strămutaţi din cauza luptelor. 
Majoritatea persoanelor strămu-
tate se afl ă în sudul enclavei după 
ce armata israeliană le-a cerut ci-
vililor să evacueze zona de nord. 

Armata israeliană a anunţat 
totodată că a livrat peste 4.000 de 
litri de apă potabilă şi 1.500 de raţii 
de alimente către Spitalul al-Shifa, 
cel mai mare din Fâşia Gaza. .

mobilizare 
Israelul extinde operaţiunile militare împotriva Hamas 

Școli 
subterane 
puternic 
fortifi cate 

HARKOV. În faţa ameninţării con-

stante a atacurilor aeriene ruseşti, ofi cialii din 

regiunea Harkov din estul Ucrainei au înce-

put să construiască şcoli subterane puternic 

fortifi cate, relatează Reuters. Şcolile din 

această regiune cu aproximativ 2,5 milioane 

de locuitori, situată la doar circa 30 de km de 

graniţa cu Rusia, au fost forţate să predea 

online după invazia Rusiei din februarie 

2022. Două şcoli, fi ecare cu o capacitate de 

până la 500 de persoane, sunt în prezent în 

construcţie şi vor putea rezista loviturilor di-

recte, a declarat arhitectul regional şef Anton 

Korotkovskih.  . Ovidiu Amălinei

MIGRANŢII, 

FOLOSIŢI PENTRU 

A DESTABILIZA 

FINLANDA 
RUSIA. Comisia Europeană 

a remarcat vineri „o creştere a 

sosirilor“ de migranţi la frontiera 

dintre Rusia şi Finlanda, denunţând 

„instrumentalizarea ruşinoasă“ 

a acestora de către Moscova, 

informează AFP. Finlanda a anunţat 

joi închiderea unei părţi a frontierei 

sale cu Rusia, acuzând Moscova 

că încearcă să destabilizeze ţara 

lăsând migranţii să treacă frontiera.

Preşedinta Comisiei, Ursula von 

der Leyen, a discutat joi cu prim-

ministrul fi nlandez Petteri Orpo. 

„Instrumentalizarea migranţilor 

de către Rusia este ruşinoasă. 

Susţin pe deplin măsurile luate de 

Finlanda. Şi le mulţumesc poliţiştilor 

de frontieră fi nlandezi că apără 

frontierele noastre europene“, 

a declarat ea, în urma acestei 

discuţii telefonice. Finlanda, care 

are o frontieră de 1.340 de km cu 

Rusia, a constatat de la sfârşitul 

lui august un afl ux de migranţi 

fără viză originari din Orientul 

Mijlociu şi din Africa, în special din 

Irak, Somalia şi Yemen, potrivit 

Poliţiei sale de Frontieră. Guvernul 

fi nlandez suspectează Moscova că 

încearcă să destabilizeze Finlanda, 

care a aderat în aprilie la NATO.  

. Ovidiu Amălinei 
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 23 

noiembrie 2023, ora 14,00, la sediul Consil-

iului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, 

cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Constituirea dreptului de administrare 

în favoarea Spitalului de Pneumoftiziolo-

gie Galaţi asupra unor imobile (terenuri și 

construcţii) afl ate în proprietatea publică a 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 222/28.06.2023 privind 

constituirea dreptului de administrare în 

favoarea Spitalului Municipal „Anton Cin-

cu” Tecuci asupra unor imobile (terenuri și 

construcţii) afl ate în proprietatea publică a 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Modifi carea și completarea 

Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

371/25.10.2023 privind constituirea dreptu-

lui de administrare în favoarea Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei” Galaţi asupra unor imobile (terenuri 

și construcţii) afl ate în proprietatea publică 

a judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea solicitării Consiliului Lo-

cal al municipiului Galaţi de trecere a unui 

bun imobil (clădiri și teren aferent), situat în 

municipiul Galaţi, str. Alexandru cel Bun nr. 

27C, din domeniul public al judeţului Galaţi 

și administrarea Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi, în 

domeniul public al municipiului Galaţi și ad-

ministrarea Consiliului Local al municipiului 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea depunerii proiectului ”Ai 

grijă de sănătatea ta!” de către UAT Judeţul 

Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi în 

parteneriat cu Instituţia Medico-Sanitară 

Publică Spitalul Raional Cahul, Repu blica 

Moldova și Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă ”Sfântul Apostol Andrei” Galaţi și 

asumarea unor obligaţii ce revin Consiliului 

Judeţean Galaţi în vederea implementării 

proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea depunerii proiectului 

„Sănătatea fără frontiere” de către UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 

Galaţi în parteneriat cu Consiliul Raional 

Hîncești din Republica Moldova și Spita-

lul Orășenesc Tg. Bujor și asumarea unor 

obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi 

în vederea implementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea depunerii proiectului ”La 

pas prin istorie” de către UAT Judeţul Galaţi 

prin Consiliul Judeţean Galaţi în parteneriat 

cu Consiliul Raional Hîncești din Republica 

Moldova și asumarea unor obligaţii ce re-

vin Consiliului Judeţean Galaţi în vederea 

implementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea depunerii proiectului ”Isto-

ria care ne unește” de către UAT Judeţul 

Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi în 

parteneriat cu Consiliul Raional Cahul 

din Republica Moldova și Asociaţia de 

Coope rare Transfrontalieră ”Euroregiunea 

Dunărea de Jos” și asumarea unor obligaţii 

ce revin Consiliului Judeţean Galaţi în ve-

derea implementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Aprobarea implementării etapei a II-a 

a proiectului «Restaurare și amenajare 

Muzeul ”Casa Colecţiilor” (fosta Farma-

cie Ţinc) din Galaţi» în cadrul Programului 

Regional Sud-Est 2021-2027 în scopul 

fi nalizării integrale, precum și susţinerea 

cheltuielilor legate de proiect.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici rezultaţi din Proiectul Tehnic și 

Documentaţia de Execuţie privind realiza-

rea obiectivului de investiţie: “Centru de 

Colectare Selectivă a Deșeurilor prin aport 

Voluntar în Comuna Berești-Meria, Judeţul 

Galaţi”. 

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici rezultaţi din Proiectul Tehnic și 

Documentaţia de Execuţie privind realiza-

rea obiectivului de investiţie: “Centru de 

Colectare Selectivă a Deșeurilor prin aport 

Voluntar în Comuna Brăhășești, Judeţul 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici rezultaţi din Proiectul Tehnic și 

Documentaţia de Execuţie privind realiza-

rea obiectivului de investiţie: “Centru de 

Colectare Selectivă a Deșeurilor prin aport 

Voluntar în Comuna Drăgușeni, Judeţul 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici rezultaţi din Proiectul Tehnic și 

Documentaţia de Execuţie privind realiza-

rea obiectivului de investiţie: “Centru de 

Colectare Selectivă a Deșeurilor prin aport 

Voluntar în Comuna Slobozia Conachi, 

Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici rezultaţi din Proiectul Tehnic și 

Documentaţia de Execuţie privind realiza-

rea obiectivului de investiţie: “Centru de 

Colectare Selectivă a Deșeurilor prin aport 

Voluntar în Orașul Târgu Bujor, Judeţul 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici rezultaţi din Proiectul Tehnic și 

Documentaţia de Execuţie privind realiza-

rea obiectivului de investiţie: “Centru de 

Colectare Selectivă a Deșeurilor prin aport 

Voluntar în Comuna Umbrărești, Judeţul 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici rezultaţi din Proiectul Tehnic și 

Documentaţia de Execuţie privind realiza-

rea obiectivului de investiţie: “Centru de 

Colectare Selectivă a Deșeurilor prin aport 

Voluntar în Comuna Valea Mărului, Judeţul 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 19/26.01.2023 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico econo-

mici fi nali ai obiectivului de investiţie 

„CENTRU DE MANAGEMENT INTEGRAT 

AL DEŞEURILOR VALEA MĂRULUI’’, 

componentă a proiectului ’’SISTEM 

DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 

DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 20/26.01.2023 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico economici 

fi nali ai obiectivului de investiţie „STAŢIE 

DE SORTARE Valea Mărului’’, componentă 

a proiectului ’’SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL  

GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 21/26.01.2023 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico econo-

mici fi nali ai obiectivului de investiţie „RA-

CORDAREA LA REŢEAUA ELECTRICĂ 

A LOCULUI DE CONSUM PERMANENT 

CENTRU DE MANAGEMENT INTEGRAT 

AL DEŞEURILOR ŞI STAŢIE DE SOR-

TARE VALEA MĂRULUI’’, componentă a 

proiectului ’’SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL  

GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 22/26.01.2023 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico economici 

fi nali ai obiectivului de investiţie „CANAL 

EVACUARE PLUVIALE CENTRU DE MAN-

AGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ŞI 

STAŢIE DE SORTARE VALEA MĂRULUI’’, 

componentă a proiectului ’’SISTEM 

DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 

DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL  GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 226/28.06.2023 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico economici 

fi nali ai obiectivului de investiţie „ÎNCHI-

DERE DEPOZIT NECONFORM RATEŞ 

- TECUCI’’, componentă a proiectului 

’’SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT 

AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL  GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 443/20.12.2022 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

fi nali ai obiectivului de investiţie „STAŢIE DE 

TRANSFER TÂRGU BUJOR”, componentă 

a proiectului ’’SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 304/23.08.2023 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico economici 

rezultaţi din Proiectul Tehnic ai obiectivului 

„Lucrări de modernizare instalaţii electrice 

și realizare instalaţii de ventilare și tratarea 

aerului cu presiune negativă, Corp A și Corp 

C – Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici rezultaţi din Proiectul Tehnic privind 

realizarea obiectivului: Desfi inţare corp 

clădire – Centrala abur din Spitalul de 

Pneumoftiziologie Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 161/29 august 2019 

privind aprobarea proiectului „Baza de 

agrement cu specifi c pescăresc Zătun 

2” și a cheltuielilor legate de acesta, cu 

modifi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 339 din 26 septem brie 

2023 privind aprobarea participării UAT 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, 

în calitate de partener, la implementarea pro-

iectului „Efi cienţă Energetică pentru Clădiri 

Publice din Regiunea Sud - Est (SEEE-PB)” 

fi nanţat în cadrul Instrumentului fi nanciar 

ELENA (European Local ENergy Assistance 

– Asistenţă locală Europeană pentru Ener-

gie) prin Programul Orizont 2020.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Numirea persoanei care va ţine Re-

gistrul datoriei publice locale și Registrul de 

evidenţă a garanţiilor locale la nivelul U.A.T. 

Judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art. 2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până 

la data comunicării prezentei dispoziţii.

Art. 3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 

supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în funcţie de 

aria de competenţă a comisiei respective.

Art. 4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri supuse dezbaterii, în baza preve-

derilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, cu respectarea pro-

cedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 

a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

173/30 iulie 2020.

Art. 5. Consilierii judeţeni care urmează 

să participe la şedinţă utilizând mijloace 

electronice de comunicare simultană la 

distanţă vor informa Secretarul General al 

Judeţului despre această intenţie până cel 

târziu în data de 22.11.2023.

Art. 6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE, 
Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare,

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 23 noiembrie 2023, ora 14,00, la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 722

din 17 noiembrie 2023

PRF MP 003583 publicitate
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști 

cu experienţă. 

Tel.0751034266 (282044) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • REMATINVEST Galaţi anga-

jează, perioadă nedeterminată, 

şoferi profesionişti cu atestat 

maşini cu containere. Salarii, 

sporuri motivante, fără deplasări. 

Tel. 0733070040, 0733070160. 

(282249) 

 • RESTAURANT anga-

jează lucrător în bucătă-

rie. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (282254) 

 • SC angajează sudori electric 

şi MIG-MAG. Tel. 0753112385. 

(282283) 

 • Angajăm gletuitori, faianţari, 

zugrav. 0757669134. (282285) 

 • Societate comercială angajea-

ză inginer, maistru specialitatea 

construcţii civile şi industriale. 

Telefon 0742496742. (282309) 

 • SC STIALMET angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi. 

Relaţii telefon 0756114546, sau 

sediul din Drumul de Centură 

28A. (282333) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

rator siloz, electrician întreţine-

re și reparaţii, lăcătuș mecanic. 

Detalii la telefon 0740118377 / 

0790674838. (282341) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact.0756458101 (282362) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (282371) 

 • SC angajează șofer cat.B- 

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(282372) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(282373) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (282374) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (282375) 

 • SC angajează muncitor califi -

cat/ necalifi cat industria alimen-

tară. Tel.: 0749223352 (282376) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(282396) 

 • Angajăm doamnă/ domni-

şoară, cu studii pedagogice 

preferabil, pentru postul de in-

structor de educaţie. Telefon 

0728032511. (282415) 

 • SC ANGHEL NG SRL anga-

jează: SUDORI (autogen și elec-

tric) pentru debitare fi er vechi 

în depozitul din Şendreni. Se 

asigură transportul din Galaţi. 

CV-urile se transmit la adresa: 

secretariat@anghelng.ro, Tel.: 

0723.653.495/ 0236.826.536. 

(282433) 

• SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric+ autogen, lăcătuşi, instala-

tori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0744569046. (282442)

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI 

ȘEFI TURĂ, AGENŢI DE 

SECURITATE, SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS 

LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ. TELEFON 

0722.830.216 (282435) 

   • SC instalaţii gaze angajează 

operator computer, care pose-

dă cunoştinţe tehnice şi abilităţi 

de lucru cu diverse programe. 

0744569046. (282443) 

 • Societate angajează fi erar 

betonist, dulgher, zidar. Telefon 

0729477798. (282461) 

 • Angajez şofer cat.B -  pensionar, 

muncitor necalifi cat, contabil. 

Tel. 0751883913. (282467) 

 • Noy Business Tranzactions 

SRL angajează: cameristă 

hotel, femeie de serviciu, în-

grijitor spaţii hoteliere, îngri-

jitor spaţii verzi, lucrător bu-

cătărie (spălător vase mari). 

Aşteptăm CV-urile pe adresa 

de email: resurseumane@

piratesresort.ro (282468) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(282490) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Băuţi la volan şi fără 
permis, într-o singură zi
RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro

Mai mulţi bărbaţi din judeţul 

Galaţi vor da socoteală în faţa 

legii după ce au fost depistaţi 

la volan, fără a avea permis de 

conducere valabil sau au cutezat 

să plece la drum după ce au dus 

la gură și sticla de băutură.

Astfel, pe 16 noiembrie, în 
jurul orei 10,00, un echipaj de 
poliţie din cadrul Biroului Ruti-
er Tecuci a oprit pentru control 
un autoturism care era condus 
pe strada 1 Decembrie 1918, din 
Tecuci, de un bărbat, cu vârsta 
de 43 de ani. În urma verifică-
rilor efectuate s-a stabilit fap-
tul că șoferul deţine permis de 
conducere, însă are suspendată 
exercitarea dreptului de a con-
duce autovehicule pe drumurile 
publice până pe 13.01.2024. La 
testarea alcoolscop, rezultatul 
a fost negativ, iar poliţiștii au 
întocmit un dosar penal pen-
tru infracţiunea de conducerea 
unui vehicul fără permis de 
conducere.

În aceeași zi, un echipaj de po-
liţie din cadrul Secţiei 5 Poliţie 
Rurală Rădești a depistat un băr-
bat, de 67 de ani, care conducea un 
autoturism pe DJ 255, în interiorul 
localităţii Chiraftei, din judeţul 
Galaţi, sub infl uenţa băuturilor al-

coolice. „Valoarea indicată de apa-
ratul etilotest a fost de 0,65 mg/l 
alcool pur în aerul expirat, motiv 
pentru care, conducătorul auto a 
fost condus la o unitate spitaliceas-
că unde i-au fost prelevate mostre 
biologice de sânge, în vederea sta-

bilirii alcoolemiei.  În cauză a fost 
întocmit un dosar penal pentru 
infracţiunea de conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe”, spune agent 
șef principal Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi.

Tot ieri, poliţiștii de la Poliţia 
Rutieră Tecuci au stabilit faptul 
că, pe 12 noiembrie, un tânăr de 
24 de ani, din Movileni, judeţul 
Galaţi, ar fi  condus un autotu-
rism, pe strada Elena Doamna 
din Tecuci, fără a deţine permis 
de conducere pentru nicio cate-
gorie de vehicul. „Acest aspect a 
fost constatat după ce bărbatul a 
fost invitat la sediul Poliţiei Mu-
nicipiului Galaţi, verifi cându-se 
dacă este posesor de permis de 
conducere, acesta prezentând un 
permis de conducere emis de au-
torităţile din Republica Moldova 
în anul 2017, care s-a dovedit a fi  
fals. În cauză a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunile 
de conducerea unui vehicul fără 
permis de conducere, fals și uz de 
fals”, a mai spus reprezentantul 
IPJ Galaţi.    .

TREI, DOAMNE, ȘI TOŢI PRINȘI! . PENAL

PRF PVL 000128

e-mail: pub@viata-libera.ro. Telefon: 0731.960.090, 0721551779.

COMANDA  
PRIN

ee-mmaiiilll: pub@viata-libera.ro T l f 0731 960 090 0721551779

AGENDE ŞI CALENDARE  
PERSONALIZATE  
PENTRU ANUL 2024!
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • E toamnă iar... E frig şi 

trist. E durere şi dor. E 

pustiu şi gol pretutindeni. 

Gol şi trist este sufl etul 

nostru de 4 toamne de când 

ţi-ai încheiat misiunea în 

această lume, luând cu tine 

toată liniştea, speranţa şi 

bucuriile noastre. Ne este 

dor de tine, dragule! 

Fie ca bunul Dumnezeu să-ţi 

vegheze somnul, 

iar îngerii să-ţi lumineze 

calea în veşnicie dragul 

nostru soţ şi tată, 

BELINSCHI COSTICĂ (TITI). 

Dormi în pace, dragule! 

Familia. (282474) 

 • Se împlinesc 2 ani de când 

ai plecat pe drumul veşniciei 

TENTIUC PANDELI, 

lăsând în sufl et un gol imens 

pe care timpul nu va reuşi 

să-l umple. Nu te vom uita 

niciodată şi te vom iubi 

mereu! Soţia, copiii 

şi nepoţii. (282483) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

4/4, decomandat, zona Port. 

0723531343. (282394) 

• Proprietar vând apartament 

2 camere sdec Ţiglina 2 etaj 3 

utilităţi separat. Pret 50000 euro.

Telefon 0770778044. (758)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, curte în diviziu-

ne, Centru. 65000E negociabil. 

0747699557. (282114) 

 DECESE  

 • Colectivul medical şi 
administrativ al Policlinicii 

cu Plată Galaţi regretă 
nespus de mult trecerea 
neaşteptată la Domnul
a fostei noastre colege, 

Dr. SPINEANU CORNELIA- 
medic ginecolog. 

Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească în pacea, 

lumina şi iubirea Lui veşnică! 
Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! (282485) 

 • Duioase şi pioase gânduri 
la durerosul ceas al 

despărţirii prietenului nostru, 
prof. Dumitru Leon, de buna 

sa mamă, 
MARIA LEON... 

Dintre toţi oamenii care 
ne înconjoară, „nimeni 
nu-i ca o dulce mamă”, 

spunea patriarhul literaturii 
universale L.N.Tolstoi. 
Frumoasă să rămână 

amintirea defunctei, şi, după 
tradiţie, Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe! Familiile 

Enache şi Moraru. (282486) 

 • Cu mare durere în sufl et, 

anunţăm pierderea 

unei persoane speciale nouă, 

familia lui, 

NICULAE COSTEL, 

fratele, copiii, nepoatele, 

cumnata şi nepoţii. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

18 noiembrie, la orele 12.30, la 

Cimitirul „Cătuşa”. Cine 

doreşte să-şi ia rămas bun 

este binevenit. Vei rămâne 

veşnic în mintea şi inima 

noastră! Nu te vom uita 

niciodată! (282487) 

 • Dispariţia neaşteptată a 

CORNELIEI SPINEANU 

ne-a răvăşit sufl etele. 

Rămân amintirile despre o 

prietenă altruistă, delicată, 

pe care le vom păstra 

mereu. Toată compasiunea 

pentru Octav. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Familiile Spiridon 

şi Budeanu. (282492) 

 • Condoleanţe doamnei Popa 
Tanţa. Fii tare, suntem lângă 

tine! Florin Manea. (282499) 

 • A trecut la cele veşnice, 

discret, aşa cum a trăit, 
verişorul nostru drag, 

NEAGU GELU. 

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Depus la Biserica 
„Sf. Ilie”, înmormântarea 

astăzi, ora 11.30. 
Familia Borş. (282498) 

 COMEMORĂRI  

 • În 7 ani am învăţat să trăim 
fără tine, dar gândul nostru 

s-a îndreptat către tine 
în fi ecare zi, dragul nostru 

soţ şi tată, 
ŞORCARU ROMEO. 

Te vom iubi toată viaţa 
noastră! Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Cristina 
şi Adrian. (282417) 

 • Cu respect şi recunoştinţă, 

ne amintim că se împlinesc 

7 ani de la pierderea 

dragului nostru 

ŞORCARU ROMEO. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Fam. Lili şi George Seferi. 

(282438) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamen-

te 1,2 camere decomandate. 
0747770228. (282441) 
 • Închiriez apartament cu o ca-
meră la casă particulară, intrare 
separată din stradă, încălzire 
centrală, zona Baia Comunală, 
totul mobilat. Tel. 0742746511- 

0746913620. (282489) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu ul-

tracentral, pentru magazin sau 

salon. 0757426788. (282414) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

1 Decembrie 1918, 60 mp sau 

140 mp. Telefon 0751123890. 

(282473) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Reparaţii canapele şi tapiţerii. 

0755378221. (282340) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine 

duş. 0726835985. (282358) 

 DIVERSE  

 • Vând lemne foc, tăiate, 

despicate. Transport Galaţi. 

0726835985. (282357) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare al Societăţii Shoes Creator 

Lucian SRL, cu sediul în munici-

piul Galaţi, str. Ionel Fernic nr.10, 

bl.N18, sc.3, et.1, ap.56, judeţul 

Galaţi, J17/1877/05.11.2019, 

data eliberării 06.11.2019. Se 

declară nul. (282488) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 52498/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Voicu Doina şi 

Maricel, apartament situat în 

cartier Micro 18- Brăilei, bloc E5 

ap.60. Se declară nul. (282494) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. 0740711190. 

(282463) 

Plata cu CARDUL!

NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF MP 003582 

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, 

titular al proiectului „Creșă pentru copii” anunţă publicul 
interest asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Creșă pentru copii” propus a fi  amplasat 
în Municipiul Galaţi, Strada Brăilei nr. 184, Şcoala Nr. 1.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoarea adresă de internet 

http://apmgl-reglementări/acordul de mediu/proiect 
decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi, pe e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236.471.009



18 - 19 NOV 2023 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

noiembrie

18

1786  u Se naşte CARL MARIA 
FRIEDRICH von WEBER (m. 
1826), compozitor, dirijor, pianist 
şi publicist german, considerat 
creatorul operei romantice 
germane.
1787  u Se naşte LOUIS JACQUES 
MANDE DAGUERRE (m. 1851), 
pictor, decorator francez.
1886  u Încetează din viaţă 
CHESTER ALAN ARTHUR (n. 
1829), om politic, cel de al 22-lea 
preşedinte al SUA (1881-1885).
1906  u Se naşte CORNELIU 
BABA (m. 1997), pictor, membru 
corespondent al Academiei Române 
şi al altor academii din străinătate.
1922  u Încetează din viaţă 
MARCEL PROUST (n. 1871), scriitor 
francez.
1924  u Se naşte, la Galaţi, IORDAN 
CHIMET (m. 2006), eseist, prozator, 
poet, scenarist, traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor.
1940  u Se naşte, la Independenţa, 
judeţul Galaţi, APOSTOL GURĂU 
(m. 2019), prozator, eseist, 
publicist, pedagog.
1942  u Se naşte LINDA EVANS, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Globul de Aur. Are o stea pe 
Hollywood Walk of Fame.
1947  u Se naşte BEDROS 
HORASANGIAN, prozator, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1952  u Încetează din viaţă PAUL 
ELUARD (n. 1895), scriitor francez.
1962  u Încetează din viaţă NIELS 
BOHR (n. 1885), fizician danez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1922).
1978  u Intră parţial în funcţiune, 
la Galaţi, INETOF - Întreprinderea 
Navală de Elice, Piese Turnate din 
Materiale Neferoase, Piese Turnate 
şi Forjate din Oţel.
2002  u Încetează din viaţă JAMES 
COBURN (n. 1928), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2013  u NASA lansează sonda 
spaţială Maven pentru a studia 
atmosfera planetei Marte.

program TV sâmbătă 18 noiembrie
08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Idilă pentru                                   

o piatră preţioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

23:10 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:10 Dincolo de alb şi negru (R)

01:05 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:00 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 I-am dat de capăt?

SUA, Comedie
13:00 Batem palma? (R)

14:00 Imperiul leilor (R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Jocul de-a detectivii

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister

00:15 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:30 Un detectiv afemeiat (R)

Franta, Acţiune, Comedie 

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:00 America Express - 

Drumul soarelui (R)

19:00 Observator

20:00 America Express - 

Drumul soarelui

23:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:30 Copii perfecte

SUA, Marea Britanie, 
China, Puerto Rico, Crimă

02:30 Observator (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Tu urmezi! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

08:25 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie
10:10 Legea sângelui

SUA, Crimă, Dramă
12:05 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
13:45 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea I

SUA, Acţiune, Aventuri
15:55 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea a II-a

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Din nou îndrăgostită

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 The High Note

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

21:55 Legea sângelui

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:45 Jocul cheilor

Spania, Comedie
01:35 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea I

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică                   

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istore

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Cu orice preţ

Canada, Thriller
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Drag de România mea! 

(R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

03:00 Cu orice preţ (R)

Canada, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va 

fi  parţial înnorat. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 11 grade Celsius sâmbătă și 4 grade 

duminică, iar minimele nocturne se vor situa 

între -2 şi 1 grad Celsius. Sunt 95-24 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 31-36 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 

757 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă nu va depăși valoarea de 87 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:10 am

apune

54:35 pm

meteo 18 - 19 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 9  -1-1

Cluj

9  00

Bucureşti

11  55

Galaţi

11/4 -2/1-2/1

Constanţa

15  44

Braşov

 9  -1-1

Londra

16  99

Paris

14  77
Madrid

20  99
Roma

21 55

Chişinău

 9   00

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
“Dimensiuni”, a Otiliei Boeru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “De la Cotul Pisicii la Veneţia”, a 
pictorului Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia “Artă pentru suf let”, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară “Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-
putul sec. al XX-lea”, Exponatul lunii: “Pălărie 
de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al XlX-lea 

- începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (co- u

muna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), 
“Ia românească”, “Interior de casă tradiţio-
nală - în jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul cen-
tral şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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1377  u Prima atestare a 
Castelului Bran, prin actul 
semnat de Ludovic I de Anjou.
1799  u Încetează din viaţă ALECU 
VĂCĂRESCU (n. 1769), poet.
1805 u Se naşte FERDINAND 
de LESSEPS (m. 1867) inginer 
francez, cel care a proiectat 
Canalul de Suez. 

1831 u Se naşte JAMES ABRAM 
GARFIELD (m. 1881 - asasinat), 
om politic, preşedinte al SUA 
(martie - septembrie 1881).
1882 u Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer constructor 
de avioane, pilot.
1912  u Se naşte GEORGE EMIL 
PALADE (m. 2008), biolog, 
medic, laureat al Premiului 
Nobel pentru Medicină (1974).
1919  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU VLAHUŢĂ (n. 
1858), poet, prozator, gazetar, 
membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.
1930  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE NIŢESCU (m. 2012), 
interpret de muzică uşoară, 
laureat cu Premiul „Mihai 

Maximilian“ pentru întreaga 
activitate.
 1933  u Se naşte NICOLAE 
RAINEA (m. 2015, la Galaţi), 
important arbitru de fotbal.
1939  u Se naşte EMIL 
CONSTANTINESCU, inginer 
pedagog, om politic, preşedinte 
al României (1996-2000).
1947  u Încetează din viaţă EMIL 
RACOVIŢĂ (n. 1868), biolog, 
preşedinte (1926-1929) al 
Academiei Române.
1980 u Încetează din viaţă I. 
VALERIAN (n. 1895, la Iveşti, 
judeţul Galaţi), poet, prozator.
2012 u Se desfăşoară, la 
Galaţi(19-23 noiembrie), ediţia a 
XX-a, aniversară, a Festivalului 
„Gulliver“.

cronologie

u

u

u

onologie

noiembrie

19

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O eliberare de energie 

necontrolată ar fi  rapidă și 

distructivă, rănindu-vă pe dvs. 

sau pe ceilalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi chef să câștigaţi bani, 

dar și să-i cheltuiţi. Poftele 

sunt exacerbate, iar viciile, 

amplifi cate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O interacţiune sau un eveniment 

personal poate declanșa o 

amintire sau o emoţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Atenţie la ceea ce visaţi 

noaptea, puteţi primi mesaje cu 

însemnătate deosebită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Trebuie să fi ţi dispuși să 

exploraţi o gamă largă de 

abordări și să nu vă fi xaţi pe o 

metodă specifi că.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este preferată activitatea fi zică, 

dar și forţa mentală este una 

debordantă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Este o zi favorabilă în care ar 

trebui să vă simţiţi destul de bine 

și plini de speranţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibil să aveţi îngrijorări 

emoţionale cu privire la impozite, 

dar și la datoriile faţă de alţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Trebuie să eliminaţi lucrurile 

care nu vă servesc bunăstarea 

emoţională și mentală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  asertivi și încrezători. Nu 

aveţi probleme în a lua iniţiativa 

când se impune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este momentul pentru a scăpa 

de stres și de a vă deconecta de 

la problemele zilnice.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să nu aveţi dispoziţia 

necesară pentru a socializa.

horoscop
18-19 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 18 NOIEMBRIE 

JOCUL DE-A DETECTIVII 
PRO TV. ora 22,15, acţiune, crimă, mister, comedie, 2018, SUA

  Cu: Rachel McAdams, Jason Bateman, Kyle Chandler  u

Max şi Annie participă săptămânal la jocuri nocturne tematice organizate 
împreună cu prietenii. Brooks, fratele lui Max, organizează o seară în care 
are ca temă rezolvarea misterului unei crime în care sunt implicaţi pretinşi 
tâlhari şi agenţi federali. Totul pare foarte amuzant până când lucrurile 
încep să arate prea mult a realitate. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Nadia Comăneci-

gimnasta şi Dictatorul

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cântecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Teleenciclopedia (R)

01:00 Idilă pentru o piatră 

preţioasă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Lecţii pentru mama

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Apropo Tv

14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

23:00 Revolver

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:00 Apropo Tv (R)

09:00 Neatza de weekend -            

Sezon nou

13:00 Observator

14:15 România are Roast

18:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 America Express -                

Drumul soarelui

00:30 Calmul dinaintea furtunii

SUA, Dramă, Thriller
02:30 Copii perfecte (R)

SUA, Marea Britanie, 
China, Puerto Rico, Crimă, 

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:30 Apel la consilier

10:00 Jandarmul la New York

Franta, Aventuri, Comedie
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

07:30 Minari

SUA, Dramă
09:25 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
11:45 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

14:00 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

16:20 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
18:20 The Boss Baby:                    

Cine-i şef acasă?

SUA, Comedie
20:00 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

22:05 Wander

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister

23:40 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă
02:20 Unde dai şi unde crapă

Marea Britanie, SUA, 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Un echipaj pentru 

Singapore

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

20:00 Furtună în Pacifi c

Romania, Aventuri
22:00 Păsări călătoare

Columbia, Danemarca, 
Mexic, Dramă

00:30 Rivalii (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 19 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 noiembrie

u V.L



18 - 19 NOV 2023  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Cuburi de 
biscuiţi şi nucă

INGREDIENTE. 225 g biscuiţi, 225 g 

nucă, 225 g unt, 125 ml apă, 200 g zahăr, 200 gr cio-

colată, 1 lingură rom, 1 linguriţă vanilie, 1 lingură ulei.

PREPARARE. Se topesc 100 g cio-

colată. Se zdrobesc biscuiţii. Se macină nuca. 

Se amestecă. Din apă şi zahăr se fi erbe un sirop. 

Trageţi crăticioara de pe foc şi adăugaţi untul şi 

vanilia. Turnaţi siropul şi amestecaţi. Împărţiţi în 

două părţi. În una din părţi turnaţi ciocolata topită şi 

romul. Într-o tavă tapetată cu hârtie de copt se pune 

amestecul cu ciocolată, apoi deasupra amestecul 

simplu. Din restul de ciocolată, se  face glazură care 

se toarnă deasupra. . R.C.

> Disciplină. „Salopeta 
pe care o vedeți pe mine e 
cumpărată în 2009. Era singura 
din magazin, un număr mai 
mic. Am probat-o - crăpa efectiv 
pe mine - și am zis: «O voi lua 
și o să slăbesc». N-am purtat-o 
niciodată de atunci până astăzi, 
pentru că nu am slăbit, m-am 
îngrășat. Acum e prima dată 
când o port. M-am îngrășat 
pentru că mâncam nesănătos. 
Eu aș fi  mâncat orice, dar am 
ajuns la performanța de a nu 
mai pune în gură nimic care 
nu aduce un aport benefi c 
organismului”, mărturisea, la 
emisiunea „Vorbește lumea”, 
Laura Lezis, corespondent „La 
Măruță”. Jurnalista a slăbit 
22 de kilograme, de la 74 la 
52, cu ajutorul lui Carmen 
Barcan, specialist în terapii de 
slăbit, remodelare corporală și 
tratamente faciale, apreciată și 
recunoscută la nivel național. 
Firește, disciplina este prima 
regulă a unei diete care se 
transformă în stil de viață, pe 
termen nedeterminat. Sfaturile 
și indicațiile au fost numeroase, 
dar eu am ciulit urechile când 
a venit vorba de prevenirea și 
combaterea poftei de dulce: 
„Când nu mâncăm mâncare de 
calitate și când nu ne hidratăm, 
pofta de dulce crește. Trebuie 
să ne hidratăm, să consumăm 
carbohidrați sănătoși, mă refer 
la cereale integrale, legume, 
fructe, ovăz, ne ajută mult. 
Somnul e foarte important 
pentru că scade pofta de dulce 
și foamea”. Și dacă vă ține/veți 
ține un post de două săptămâni 
fără zahăr, veți scădea pofta 
de dulce cu 80 la sută. Dar 
tot rămân 20 la sută să vă 
chinuiască... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u  DISCUTABIL, 
E, PANERE, A, SC, RIMA, SM, 
POL, LI, ATU, ACAPARATOR, 
ROBOTIZARI, TRA, ET, CAT, 
II, ARAD, XO, R, SPATIU, R, 
INTELEGERI.
ARITMOGRIF: u GEORGE 
VINTILĂ.
FUGA VOCALELOR: u P, T, V, 
URATA, S, MERIDIONAL, ROTI, 
RAZANTI, ACARET, MIT, TAICA, 
OTELI, CARO, CARAFA, EN, 
SUCARI, TEMERA, E, LIRICA, 
SARITOR, DORITORI, RE, ODA, 
SITA, CINA, INAR.

ÎNCRUCIŞARE: u REPULSIVA, 
ALIMENTARE, TOT, GI, TIR, 
AGITATOR, E, CITITE, ACT, II, 
PULS, LI, T, TAR, URA, OPARIT, 
ATU, RAR, CRITIC, I, NUIA, 
ATI.
DESLUȘIRI: u CARACATITA, 
ACAPARATOR, LUMINOFORA, 
AMA, IMN, TT, MUST, IOC, A, 
ILARA, SLUT, TAGADA, ALO, 
ATU, ALINTA, TOROPIT, IR, 
IRITA, ARME.
RECONSTITUIRE: u CINE VEDE 
BINELE ŞI IA RĂUL COMITE O 
EROARE CU BUNĂ ŞTIINŢĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

STRATAGEMA, TRATATIVE, RAT, 
CL, ARC, ASALTAT, EA, TECI, S, 
PUI, IUIRE, MIT, F, TAMBALAU, 
ISO, IERI, I, CARUTA, TOM, ATINE, 
SERI.

POET ROMÂN: u C, M, S, P, CAT, 
S, TOPARCEANU, OVAR, MARIAJ, 
UMILITĂ, PETITI, SN, OAC, T, 
MANA, MOTAN, APA, SOLA, 
UITAT, ARAC, RA, URNI, ERE, 
UI, RAMASAG, INERENT, TASA, 
ERATA, VIE.

remember
Radu Tudoran (1910-1992)

Radu Tudoran, prozator, 
lingvist și traducător, s-a 
născut pe 8 martie 1910, în 
localitatea Blejoi, județul 
Prahova. Pe numele său ade-
vărat Nicolae Bogza, este fra-
tele scriitorului Geo Bogza. 
A absolvit Liceul Militar de 
la Mănăstirea Dealu și apoi 
Școala Militară de Ofi țeri de 
la Sibiu.

În anul 1938, debutează 
cu un reportaj în revista „Lu-

mea românească“. În 1940 i-a 
apărut primul volum de nu-
vele ”Orașul cu fete sărace”, 
iar în 1941 romanul ”Un port 
la răsărit”. În această perioa-
dă, traduce din limba rusă 
autori precum A.N. Tolstoi, 
Goncearov, Nikitin, Charles 
Darwin și Jules Verne. În 
1954, revine în literatură 
cu un roman de călătorie de 
mare succes, ”Toate pânze-
le sus”, roman ecranizat în 

1976 pentru televiziune și în 
1987 pentru marele ecran.

O scriere importantă a lui 
Radu Tudoran rămâne ciclul 
de șapte romane ”Sfârșit de 
mileniu” (1978-1989), o amplă 
frescă a societății românești 
a secolului XX, ultimul ro-
man, ”Sub zero grade”, apă-
rând postum, în 1994.

S-a stins din viață pe 18 
noiembrie 1992. . R.C. (dife-

rite surse)

Corneliu Baba, 
maestru al şcolii 
româneşti de pictură

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Corneliu Baba s-a născut pe 18 noiem-
brie 1906, la Craiova. Anii de copilărie şi 
adolescenţă i-a petrecut la Craiova şi Ca-
ransebeş, unde se dedică celor două pasi-
uni: muzica şi literatură.

În 1926 s-a înscris la Academia de Arte 
Frumoase şi la Facultatea de Litere şi Filo-
zofi e din București. A abandonat studiile 
la Academia de Arte Frumoase, iar în 1930 
a terminat Facultatea de Litere şi Filozofi e. 
În 1934 a avut prima sa expoziţie de pic-
tură. Aici a fost remarcat de un infl uent 
avocat din Iaşi, prin intermediul căruia 
se mută în oraşul moldav şi se înscrie la 
Academia de Arte Frumoase, pe care o și 
fi nalizează.

Pictorul redescoperă universul 
țăranului român și pictează foarte multe 
scene din timpul Răscoalei din 1907: ”În-
toarcerea de la sapă”, ”Țărani”, ”Odihnă pe 
câmp” ș.a. Alte teme abordate sunt: auto/
portretul: ”Autoportret”; arlechinul-rege-
le nebun: seria „Arlechin“, ciclul „Regele 
nebun“, peisajul şi natura moartă: ”Pei-
saj venețian”, ”Iarna”, ”Pont-Neuf”, ”Pod 
pe Sena”. Lucrările sale sunt prezente în 
expoziţii din Tokio, New York, Bruxelles, 
Moscova, Berlin etc.

A fost membru titular al Academiei Ro-
mâne și a fost distins cu Premiul de Stat 
pentru Artă și Ordinul Steaua Republicii 

Socialiste România clasa a II-a. Prin arta 
sa profund umanistă, Corneliu Baba se 
defi nește ca una dintre cele mai puternice 
personalități ale picturii contemporane.

S-a stins din viaţă pe 28 decembrie 
1997, la Bucureşti.

În prezent, cea mai mare colecție de 
lucrări și obiecte ale artistului se găsesc la 
Muzeul de Artă din Timișoara. . R.C. 

(diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cum scapi 
de pofta 
de dulce
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19 16 7 3 22 4

super noroc 140559

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 42.586,40 277.208,80

II (5/6) REPORT 21.293,20 21.293,20

III (4/6) 68 313,13 -

Fond total de castiguri: 319.795,20 

lo joker

plus noroc 616961

3 2 4 39 28 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 237.403,24 17.478.948,29

II (5/5) 1 170.620,40 -

III (4/5+J) 2 25.665,21 -

IV (4/5) 25 1.026,60 -

V (3/5+J) 72 445,57 -

VI (3/5) 1.531 54,48 -

VII (2/5+J) 966 39,85 -

VIII (1/5+J) 4.567 26,69 -

Fond total de castiguri: 18.002.465,39 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

46 44 38 13 23 31

noroc 5813463

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 420.048,00 9.150.820,80

II (5/6) 3 46.672,00 -

III (4/6) 238 588,30 -

IV (3/6) 4.783 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.574.342,80 

16 NOIEMBRIE 2023
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Roata panoramică 
a sosit la Galaţi

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

O adevărată desfășurare de 

forţe în Grădina Publică, pentru 

transformarea parcului într-o 

„Feerie de iarnă”. Așa cum aţi 

putut afl a din ziarul „Viaţa liberă”, 

în Grădina Publică va fi  centrul 

distracţiei de sărbători, începând 

de la Sfântul Andrei și până după 

Bobotează. Mai ales că aici va 

fi  amenajat Târgul de Crăciun – 

„Orășelul lui Moș Crăciun”!

Galaţiul va avea din nou o 
roată panoramică, însă doar de 
sărbători. În Grădina Publică, 
acolo unde principalele atracţii 
pentru cei mari și mici vor fi  un 
patinoar, în jurul fântânii artezi-
ene, și o roată panoramică. Iată 
că roata a sosit deja, după cum a 
anunţat, într-o postare pe pagina 
sa de Facebook, primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
Copiii din Galaţi au toate motivele 
să numere zilele rămase până la 
startul sărbătorilor de iarnă.

Cu siguranţă, însă, mulţi din-
tre gălăţeni își mai amintesc, cu 
nostalgie, de roata care a exis-
tat în zona Inelul de Rocadă. 
Iar într-o postare pe Facebook, 
viceprimarul PSD Sorin Ena-
che anunţase, în 2019, dorinţa 
de a reface acest obiectiv: „Ne 
propunem să readucem Roata 
Orașului în Parcul de la Turnul 
TV!“.

Nu a fost doar un deziderat și 
atât. Proiectul de modernizare a 
parcului de la Turnul Tv cuprin-

de și o roată panoramică de 36 de 
metri. La începutul anului aces-
ta, Asocierea Rovis Lider – Tan-
crad - ATU Consulting a câştigat 
licitaţia organizată de Primărie 
pentru „Reabilitare Parc Turn 
TV – proiectare și execuţie” cu 
o ofertă de 12.837.400 de lei fără 
TVA. Contractul a fost atribuit 
pe criteriul „cel mai bun raport 
calitate – preţ”. Deocamdată, 
municipalitatea nu a anunţat 
începerea lucrărilor, dar acestea 
ar trebui să dureze 12 luni. .

DESFĂȘURARE DE FORŢE ÎN GRĂDINA PUBLICĂ  . SĂRBĂTORI

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 sâmbătă

13 - 18 noiembrie 2023

PRF PVL 000035

RECTIFICARE 

BUGETARĂ ÎN LUNA 

CADOURILOR 
FINANŢE. Ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, spune 

că este necesară o rectifi care bugetară 

în luna decembrie, pentru că ministerul 

pe care îl conduce are nevoie de fonduri 

pentru investiţii. > pag. 06

CRAIOVA - GALAŢI,                      

DERBI                                    

DE TRADIŢIE
VOLEI. Campionatul masculin 

își urmează cursul fi resc și astăzi, 18 

noiembrie, sunt programate meciurile 

rundei a cincea. Capul de afi ș îl deţine 

meciul SCMU Craiova - CSM Arcada, 

de la ora 18,00. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 noiembrie 2023

46

PRF PVL 000027

maraton caritabil 
Ianis are nevoie de noi 
pentru o șansă la viaţă

Impresionat de drama prin care 
trece familia lui Ianis, băiețelul de 
doar patru ani diagnosticat cu le-
ucemie, Cristian Onofrei organi-
zează, astăzi, 18 noiembrie, între 
8,30 şi 10,00, un maraton caritabil 
în Grădina Publică. „Ianis este un 
minunat băiețel de numai patru 
anișori, care a fost diagnosticat 
cu leucemie. În acest moment 
el are nevoie de tratament care 
se desfășoară în cadrul unei cli-
nici din Italia, costurile acestu-
ia fi ind foarte mari, mult peste 
posibilitățile fi nanciare ale fami-
liei. Așadar, vă invităm cu drag 
să facem împreună o nouă faptă 
bună, participând la evenimentul 
caritabil dedicat acestui minunat 
băiețel. Se va alerga în limita 

maximă a 10 ture de Grădină Pu-
blică, fi ecare participant putând 
alerga oricât dorește în funcție de 
posibilități. Vom avea un punct de 
revitalizare la foișorul din Grădi-
na Publică, cu apă, fructe, batoa-
ne de cereale, dar și bunătăți de 
la Brutăria «Domnească». Se vor 
putea face donații într-o urnă 
special amenajată, orice sumă 
fi ind extrem de importantă pen-
tru Ianis. La fi nal vom împărți 
diplome tuturor participanților 
la eveniment. Vă mulțumim și vă 
așteptăm cu drag”, spune Cristian 
Onofrei, organizatorul acțiunii 
caritabile. Relații suplimentare se 
pot obține de la organizatorul ma-
ratonului, la numărul de telefon 
0742.144.889. .  Raluca Ichim
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